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A kormánykoalíció győzelmet ara- 

4 a választásokon. Ez most már 
kétségtelen, ha az eddig publikált 
számadatok netán módosulni fog­
nak is. Az a két párt, amely azért 
alakított választási kormányt, hogy 
parlamentáris többséget szerezzen 
egy pontosan körvonalazott mun­
kaprogram számára, joggal hivat- 
kozhatik a kormányzati célkitűzé­
seit szentesitő népakaratra. Iia a 
radikálisokhoz és demokratákhoz 
hozzászámítjuk a blédi paktum ré­
vén Korosecékct is, akkor olyan 
majoritás áll elő, amely az uj par­
lament törvényhozó feladatának be­
töltését hosszú időre biztosíthatja 
A nép teljesítette kötelességét az 
urnáknál és most a kormányzópár­
tokon a sor, hogy a közvéleménynek 
a választások rendeltetéséhez fűzött 
várakozását kielégítsék. Nem volt 
nehéz kimutatni a régi parlament 
munkaképtelenségét és ezzel de­
monstrálni a választások kiírásának 
szükségességét, de ha a parlamenti 
munka lehetőségei ismét áldozatul 
esnének a politikusok vetélkedő am­
bícióinak, az olyan súlyos csaló­
dást okozna, amely az országra 
zuduló károkon keresztül a bonyo­
dalomért felelős pártok népszerű­
ségét is*kikezdené. Közérdek és az 
illetékes pártok érdeke egyaránt 
azt kivánja, hogy a kormánykoalí­
ció pártjai pozitív munkával szol­
gáljanak rá a választásokon olyan 
impozáns módon megnyilvánult bi­
zalomra.

Ha mégis felvetődik a Quid nunc?
'/yés a politikai világ számol 

hogy jelentékeny együttes többsége 
ellenére is a koaleált két párt utai 
szétválnak, az a lezajlott válasz­
tási agitáció egy sajátságos jelen­
ségének tulajdonítható. Davidovics 
Ljuba állandóan támadta azt a kor­
mányt, amelyben saját pártjának 
tagjai is helyet foglalnak és invek- 
tiváitan refrénszerüen visszatért az 
a bejelentés, hogy a demokraták a 
kormánykoalíció misszióját befeje­
zettnek tekintik, mihelyt a választá­
sok véget érnek. Ebből a tényből 
továbbá a Vukicsevics Vel.ia minisz­
terelnök ellen intézett demokrata 
támadások hevességéből önként kö­
vetkezik az a feltevés, hogy a koa­
líció, amelyre a kormány támaszko­
dik, labilis alapon áll. Azonban Da­
vidovics, akinek pártja figyclcmrc- 
méltóan megerősödött, most hallga­
tásba burkolózik és egyelőre nem 
hajlandó nyilatkozni pártja további 
magatartásáról. Sokan abban látják 
ennek áz okát, hogy Davidovics szá­
mításai a térhódítás méretei tekjute- 
tében nem váltak be. A választáso­
kon mint riválisok álltak egymással 
szemben a radikálisok és demokra­
ták és Davidovics offenzív szelleme 
arra irányult, hogy pártja hegemó­
niára jusson a koalícióban. Mint­
hogy pedig a küzdelem a radikáli­
sok javára dőlt el, valószínű, n W  
Marinkovics álláspontja fog elonyo- 
mulni a demokrata pártban és Da­
vidovics bé fogja érni a part mi­
niszteri tárcái számának azzal a 
szaporulatával, amit mandátumai 
számának megnövekedésénél fogva 
igényel.

mérlegelése alapján más megoldás 
el sem képzelhető, mint a radikális­
demokrata koalíció. Minden egyéb 

! kombináció olyan kísérletezés volna, 
í amely a régi parlament feloszlatását 
i előidéző helyzet zsákuccá:ába tor- 
j kolna. Experinientálásra nincs már 
idő. A nép azért örült a választások

Litvániában
A Vtván kormány az egész országban ostromállapotot hirdetett ki

Varsóból jelentik: Litvániában a 
helyzet rendkívül veszedelmes.

A korm ány az egész országban 
kihirdette az ostrom állapotot 

és elrendelte a ''ajtó szigorú cenzú­
ráját. A turoki lázadást vérbe foj­

s-csoport harcot indít Vukicsevics ellen
K ülön szervezetbe  a k a rn a k  töm örüln i a  cso p o rt tag ja i — A d e m o k ra tá k  be* 
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Beograd ból jelentik: Egy nappal a 
választások után rendkívül megélénkült 
a politikai élet Bcogradban. A kor- 

; Hiány tagjai már visszatértek a fővá­
rosba és kedden délután már illést is 
tartott a kormány.

A radikálisok közül különösen a Pa- 
sics-csoport tagjai tartózkodnak nagy 
számmal a fővárosban és csaknem ál­
landóan konferáznak egymással. Sok 
megválasztott demokrata képviselő is 
érkezett a fővárosba és jelentést tettek 
Davidovics ljubának a választások le­
folyásáról.

A politikai megbeszélések központ­
jában az uj parlamenti helyzet kialaku­
lásának kérdése áll. A keddi nap e te­
kintetben nem hozott semmi olyan ese­
ményt. amely hozzájárulna a helyzet 
inegviláigifásához. I'öleg a demokraták 
magatartása felöl uralkodik nagy bi­
zonytalanság. Egy előkelő demokrata- 
párti politikus szerint

a demokraták bevárják a helyzet ki­
alakulását a radikálispártban.

Eszerint a demokraták látni szeretnék 
előbb, hogy tulajdonkénen kik állnak 
a radikálisok közül Vukicsevics mögött. 
Általában a demokratáknak az a meg­
győződésük, bogy V itkiesevicsnek nem 
könnyű a helyzete a radikális pártban ís  
különben sem alkalmas a kormányra és 
a parlamentre váró nagy feladatok meg­
oldására. Szerintük olyan emberre vol­
na szükség, aki maga köré gyüjthctné 
a parlament összes pozitív elemeit és 
végrehajthatná a kormány alkotó pro­
gramját.

A radikálispú rt Pasics-csoportja erő­
sen készülődik, hogy leszámol Vuki- 
csevicscsel. Azt még nem tudni, hogy 
külön frontjuk mikor fog a radikális 
pártban kialakulni. Egy előkelő Pasics- 
párti politikus, aki nem tagja a parla­
mentnek, azt a véleményét fejezte ki, 
hogy

a Pasics-csoport még a mandátumok 
verifikálása előtt, amikor a képvise­
lők már Bcogradban lesznek, meg-

i teszik o. döntő, lépést és külön szer­

kiírásának, mert uj erők felpezsdülé- 
sét remélte és bízott benne, hogy az 
uj parlament friss lendülettel fog 
majd hozzá a gazdasági válság le­
küzdését célzó törvények megalko­
tásához. Azoknak a vezetőpolitiku­
soknak, akiknek a nép a kezébe adta 
a kibontakozás kulcsát, kcriilniök

tották cs több, mint kétezer műm 
kást letartóztattak, akiket a fővá 
rosba, Kovnóba szállítottak.

A munkásság az egész o rszág ­
ban sztrájkba lépett és sok he­
lyütt iegyveres összeütközésre

vezetet alakítva megkezdik a harcot 
Vukicsevics ellen.

Általában a vcrifikáeiós vita igen ér­
dekesnek ígérkezik, mert nemcsak a 
Pasics-csoport. hanem a Pribicsevics- 
párt is erős vitára készül. Pribicsevlcs 
ezzel kapcsolatban esti lapjában éles- 
hangu vezércikket irt és

felszólítja a demokratákat, hogy 
gyűjtsenek magtik köré többséget a 

parlamentben.
Pribicsevics állásfoglalása azért is fi­
gyelemre méltó, mert Ismét hangsú­
lyozza a demokrata erők egyesítését és 
ezzel 4 (eszi meg az első lépést a két 
demokrata párt fúziói a felé.

A választások statisztikája
A belügyminisztériumban már össze­

állították a választások statisztikáját és 
megállapították, hogy az egyes pár­
tokra az országban mennyi esett. A 
statisztika szerint az egész országban 
2,291.352 szavazatot adtak le. ami a sza­
vazati joggal bíró polgárok 63%-át te­
szi ki. Egy mandátum hányadosa átla­
gosan 7283 volt. Az egyes pártok man­
dátumainak és a rájuk leadott szava­
zatoknak a száma a következő:

mandátum szavazat
radikális 112
demokrata ól
Radics ó?
független demokrata 23 
földmives 9
muzulmán l-s
szlovén néppárt 2,
liorvát födcralista 2
német 6
független munkás —
szociáldemokrata 1
köztársasági —
önálló listával fellépett

734.122 
375.789 
381.370 
202.127 
146.425 
128.336 
139.932
48.526
48.032
42.866
23.447
5.907

magyar párt — 4.237
a többi kisebb csoportok — 2.094
A szavazatok számában a múlt vá­

lasztásokhoz képest leginkább a Re- 
dics-párt esett vissza, amelynek 1925- 
ben 545.466 szavazata volt. A többi na­
gyobb cárt nyert szavazatokat.

kell a régi m ódszerek útvesztő bo­
zótját és nem szabad m egfosztaniok 
a töm egeket attól a hitüktől, hogy a 
szanálás müve parlam entáris utón 
keresztülvihető. Ebből a szem pont­
ból a radikális-dem okrata pártszö­
vetség fenntartása történelm i szük­
ségességnek látszik.

került a sor a sztrájkolók és a 
katonaság k ö zö tt ’

Mokalski szociáldem okrata képvise­
lőt. hir szerint, Kovnóban m eggyil­
kolták. Az országban nagy az izga­
lom.

A választási rendszer és különösen a 
kerületi beosztás egyenlőtíensége miatt 
kirívó különbségek vannak a tekintetben, 
hogy az egyes kerületekben hány szava­
zattal lehetett mandátumot szerezni. A 
tetovói kerületben például 3917, az ohrl- 
diban 3799, u prizerndiben 4247, a bitóéi­
ban 4341 szavazat kellett egy mandá­
tumhoz, tűig Banjalukán 8010, Zagrebban 
7140 és Travnikban 7617 volt a hánya-i 
dós. Egyes kerületekben 6500 szavazat­
tal nem lehetett mandátumot szerezni, 
inig más kerületekben ugyanezzel a sza­
vazatszámmal két mandátumot is sze­
reztek.

17 vagy 29?
A radikális párt belső erőviszonyainak 

kérdése erősen foglalkoztatja a közvé­
leményt, miután elsősorban a radikális 
párttól függ a politikai helyzet további 
alakulása.

A belügyminisztériumból eredő közlés 
szerint a megválasztott 112 radikális 
képviselő között 17 Pasics-párti van. A, 
radikális párt főbizottságának tagjai ez­
zel szemben azt hangoztatják, hogy az ő 
adataik szerint 29 Pasics-párti kepvise-. 
löt választottak meg Hangsúlyozzák, 
hogy ez a szám’ még növekedni fog és 
véleményük szerint a párt többsége nem 
lesz hajlandó Vukicsevics politikájúnak 
támogatására. '

Kormánykörök viszont arról vannak 
meggyőződve, hogy a Pasics-csoport jó- 
része is kész támogatni a kormányt és ki­
zárólag a kormányon múlik, hogy kinek 
a támogatását fogadja el. A kormány 
eszerint semmikép sem akar felvenni a 
megalakítandó radikális klubba néhány 
prononszlrozott radikális politikust, aki­
ket végkép ki akar szorítani a radikális 
pártból.

Janjics erőszakossággal 
vádolja a szerém sógl fő­
ispánt

Dr. Janjics Voja. aki a Pasics-cso­
port listavezetője volt a Szcrémségben, 
néhány száz szavazattal megbukott 
Maksziinovics Bózsóval szemben, aü
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19.000-en felüli szavazattal négy man­
dátumot kapott.

Janjics kedden felkereste Davidovics 
Ljubót és panaszt emelt nála a szeréin- 
ségl választási erőszakosságuk miatt. 
Janjics szerint a szerémségi főispán 
nyíltan agitált Makszimovícs érdekében 
és több, mint száz népgyülést tartott. 
Azt is állítja Janjics, bogy a szercrn- 
ségi főispán a választás napján pénzt 
osztogatott és néhány választóhelyen 
ótöntötték a golyócskákat. Janjics re­
méli, hogy néhány községben uj válasz­
tásokat tartanak cs ezáltal ő is mandá­
tumhoz jut.

> A m inisztertanács ülése
A minisztertanács kedd délután félöttöJ 

nyolcig ülést tartott. Távozásuk alkal­
mával a miniszterek kijelentették, hogy a 
költségvetésről tanácskoztak. Amikor a A 
újságírók csodálkozásukat fejezték ki 
az egyik miniszter nevetve mondta:

— Hja, uraim ez munkakormány. A 
minisztertanács csak általánosságban fog­
lalkozott a költségvetéssel és főleg arról 
folyt a tanácskozás, hogyan lehetne a 
költségvetést összhangba hozni az or­
szág gazdasági viszonyaival. Ebből a 
célból

törvényjavaslatokat fognak a parla­
ment elé terjeszteni, amelyeknek 
kihatásuk lesz a költségvetés vég­

összegére.
Az egyes miniszterek saját hatáskö­

rükben reorganizálni fogják minisztéri­
umukat és

sok ügyet át fognak utalni az ön- 
kormányzatok hatáskörébe.

A minisztertanács Markovics Bogdán 
dr. pénzügyminisztert és Sz/ű/.ó >vr'cs 
Szvctozár földmiivclcsügyi minisztert 
bízta meg egy általános szanálási pro­
gram kidolgozásával.

Sztankovics Szvetozár földművelés­
ügyi miniszter előterjesztésére döntöt­
tek az osztálysorsjáték huszonhárom­
milliónyi jövedelmi fölöslegének felosz­
tásáról is. Ebből az összegből 15 és 
félmilliót a földművelésügyi minisztéri­
um építésére, 5,600.000 dinárt az állami 
jelzálogbank által nyújtott 26 milliós köl­
csön törlesztésére, a maradékot külön­
böző földmivelésügyi és szövetkezeti cé­
lokra fordítják.

A közlekedésügyi miniszter javaslatára 
egész sor nagyobb árlejtést hagytak jó­
vá. A Bakar kikötő tíz kilométer hosszú­
ságú vasútvonalának építését Sztanko­
vics Pctár mérnök vállalkozónak adták 
ki 20.985.000 dinárért. A Trebinje—laskai 
tizenkét kilométeres keskenyvágányu 
vasút építését a boszniai és hercegovi­
nál építési részvénytársaságnak adták 
ki 7.420.000 dinárért. A Rastelica—radinai 
nyolc kilométer hosszú keskenyvágányu 
vasútvonal és alagút építését a Peyer és 
társa zagrehi cég kapta 36,483.000 dinár 
erejéig. A szarajevói vasutigazgatóság 
részére sínek és vasúti anyagok beszer­
zésével Kerti és társa zagrebi céget bíz­
ták meg 1,665.000 dinár és Sartid beo- 
gradi céget 920.000 dinár erejéig. Az 
Ormos-Murskaszubota vasútvonalon a 
Murahid vaskonstrukciójának beszerzé­
sével és felszerelésével a maribori ál 
tahi nos építési társaságot bízták meg 
(5,094.000 dinár) és végül a Stalács-var- 
distei vonalon négy hid fölszerelését a 
hróíli vagongyár végzi 1,802.000 di­
nárért.

Jóváhagyta a minisztertanács a köz­
lekedésügyi miniszternek a Narodna 
Odbranával kötött bérleti szerződését, 
amellyel a minisztérium átengedi a Na­
rodna Odbranának az automata mérle- 
legek, csokoládé- és piperemérlegek 
felállításának jogát az összes vasútál­
lomásokon 36.000 dinár évi bérért.

Ha olcsó, de jó és elegáns bécsi szabású

f é r f i- ,  n ő i-  valam int 
g y erm ek -feh érn em ű t

akar vásárolni, forduljon bizalommal

POLLÁK LEÓ céghez
Senta (Bácska)

Kérjen árjegyzéket 1 8980

Rakovszky szovjeikövet még szén a héten 
elhagyja a francia fővárost

Herbette moszkvai franc'a nagykövet tárg-ya'ásai Cs’cserinne!
Parisból jelentik: A lapok értesülése 

szerint hétfőn
Herbette francia nagykövet hosz- 

szasan tárgyalt Csicscrinnel
a Rakovszky-ügy fejleményeiről. A 
szovjetkormány, hír szerint, hajtandó 
mindenre, hogy megakadályozza a fran­
cia-orosz d piomáciai viszony megszakí­
tását.

A párisi lapok azt írják, hogy már

Sombamerényletet követtek el
a spanyol király ellen ?

XII. A’íonz h a lá lo san  m egsebesü lt — A k irá ly  a u tó ­
val té r t  v issza M adridba, am ik o r egy ism ere tlen  

em b er bom bát v e te tt a u tó já ra

H ivata losan  m egcáfo lták  a  m erén y le t h íré t
Beogradból jelentik: Madridi jelentés 

szerint Alfonz spanyol király ellen ked­
den délelőtt bombamerényletet követ­
tek cl.

A király egyik adjutánsa kíséretében 
autón kiment a Madrid közelében levő 
kastélyába és onnan pár percnyi idő­
zés után autón visszaindult Madridba.

A város közelében egy eddig még
Ismeretlen ember bombát dobott az 

autóra.
A bomba pontosan az autóban robbant 
fel és

az adjutánst széttépte, a királyt pe­

L e ta r tó z ta t tá k  a  b a c s k o g ra d is te i 
m a g y a r  p á r t  v e z e tő it

Á llam ellenes k ije len té sek k e l vád o lja  ő k e t a  községi 
jegyző

Noviszadról jelentik: Nagy izgalmat 
keltett a bácskogradistei magyarság kö­
rében, hogy

a magyar párt helyi szervezetének
vezetőit államellenes cselekedetek

elmén kedden letartóztatták.
Glavaski Veszelin községi jegyző ked­

den beidézte a községházára a magyar 
párt bácskogradistei vezetőségének több 
tagját, majd Horváth Ferencet, a ma­
gyar párt ottani elnökét és Vasas Jó­
zsef alelnök-helycttest kihallgatásuk után 
letartóztatta.

Ez év júliusában Horváth Ferenc te­
kintélyes földbirtokos, a magyar párt 
bacskogradistei szervezetének elnöke a 
noviszadi törvényszék elnökénél felje­
lentést tett Glavaski Veszelin községi 
jegyző ellen, aki nyolcszáz magyar pol- 
párt nem akart felvenni a választók 
névjegyzékébe. A magyar párt akkor 
ezer polgár felvételét kérte a névjegy­
zékbe, de a jegyző, noha a polgároknak 
meg voltak a szükséges okmányaik, 
csak kétszáz választót vett fel. Hor­
váth a noviszadi törvényszéknél tett 
feljelentésében azt is sérelmezte hogy 
a jegyző a hozzá benyújtott 522 rekla­
máció közül csak négyet intézett el, a 
többit visszautasította, de erről nem 
értesítette a panaszosokat és így azok 
ügyükkel nem fordulhattak felebbviteli 
fórumokhoz.

A büntető feljelentésről értesült Olo- 
vaski jegyző, aki erre

csendőrökkel kerestette Horváthot.
Horváth azonban sietve elhagyta
Baéko-Oradlstét és a sztarlbecseji 
föszolgaWróságnál keresett védelmet.
A most lezajlott választásokon a vá­

lasztók névjegyzékébe felvett 333 válasz­
tó közül 306 bácskogradistei polgár a 
magyar pártra adta le szavazatát és 
csak huszonheten szavaztak más pártok­
ra. A jegyző hétfőn heidéztette a község 
házára Botka Jánost, a magyar párt he­

a szombat esti minisztertanács úgy ha­
tározott, hogy minden eszközzel ke- 
rcsztiilvi: zi Rakovszky távozását. Az 
Excelsior szerint

Rakovszky még ezen a héten el­
hagyja a francia fővárost.

A szovjet párisi képviseletét eg.v ügy­
vivő veszi át. aki mindaddig helyén 
marad, inig a Rakovszky-ügy befeje­
zést nem nyer.

dig halálosan megsebesítette.
A súlyosan sérült Alfonzot beszállítot­
ták a madridi kórházba, ahol sürgős 
operációt hajtottak végre rajta. A ki­
rály állapota reménytelen.

Primo de Rivera az egész országban 
kihirdette az ostromállapotot.

A beogradi jelentést még nem erő­
sítették meg.

Becsből jelentik késő este: A spanyol 
király elleni merénylet híre Becsbe is 
megérkezett és azt néhány délutáni lap 
le is közölte. A merénylet hírét később 
hivatalosan megcáfolták.

lyi szervezetének alelnökét és miután 
jegyzőkönyvet vettek fel,

Botkát lecsukatta és csak hétfőn 
késő este engedték szabadon. 

Botka, amikor kiszabadult, elmondta, 
hogy a községházán megverték és isme­
rőseinek megmutatta a testét boritó fol­
tokat és daganatokat.

Hétfőn este csendőrök keresték Hor­
váth Ferencet, a magyar párt elnökét is, 
aki azonban kocsin elmenekült a község­
ből és Sztarihccsejre ment, hogy a fő- 
szolgabiróságtól kérjen védelmet. Az 
egyik szolgabiró, akitől védelmet kért, 
azt felelte Horvátbnak. hogy leltet, hogy 
amint az ttccára lép. elfogják. Horváth 
ekkor egy tekintélyes szerb ügyvédhez 
fordult cs kérte, hogy menjen vele Bács- 
kogradistére, de az ügyvéd Horváthot 
dr. Király Károlyhoz. a magyar párt no­
viszadi listavezetőjéhez utasította.

Horváth ekkor egy másik ügyvédhez 
fordult, aki vele tnent a bácskogradistei 
községházára, ahol jegyzőkönyvet vettek 
fel és Horváthot elbocsátották.

Kedden újból rendőrök jelentek meg 
Horváthnál. aki azonban két tanút vitt 
magával a községházára.

A községházán a tanukat elzavarták, 
Horváthot pedig lezárták. 

Horváth felesége, minthogy férje nem 
tért haza, elment a községházára és 
érdeklődött az ura iránt. Azt a választ 
kapta, hogy ura a csendőrségen van. A 
csendőrségen azt mondták, hogy férje 
nincs ott. hanem a községházán. Hor- 
váthné ekkor autón Noviszadra ment és 
felkereste dr. Hrezovszky Nándor főor­
vost. a noviszadi magyar párt elnökét 
aki dr. Sztankovics Vasziliie ügyvéddel 
együtt kedden délután Bacskogradistére 
ment. hogv a letartóztatott magyarpárti
vezető érdekében intecv cniáljon.

A letartóztatásra, mint értesültünk az 
adott okot, hogy Horváth hétfőn meg­
jelent Glavaski jegyzőnél és a választá­
si névjegyzékből kimaradt magyar pol­
gárok felvételét kérte. A jegyző azt fe­

lelte Horvátbnak, hogy ha tőle függne 
akkor a bentlevöket is kitörölné a név­
jegyzékből, mire Horváth azt mondta, 
hogy

ha a magyarok fők az adófizetésre 
és a katonáskodásra, akkor kell, 
hogy jók legyenek akkor Js, mikor 

a választól jogról van szó.
A jegyző ezt a kijelentést államéiig- 

nesnek minősítette és lecsukatta a ma- 
gyár párt vezetőjét.

Kedden délután beidézték a község­
házára Vasas Józsefet, a magyar párt 
alelnökének. Botka Józsefnek helyette­
sét és a magyar párt vezetőségének 
több tagját.

Vasas Józsefet kihallgatása után le­
tartóztatták.

A Bácsmegyei Napló noviszadi szer­
kesztősége telefonon érdeklődött a bacs­
kogradistei községházán, de ott minden 
felvilágosítást megtagadtak a letartózta­
tásokra vonatkozólag.

A noviszadi magyar párt vezetősége 
egyébként táviratot küldött Vukicscvics 
Vclja miniszterelnöknek, akitől sürgős 
intézkedést kértek.

Találkozás a fogházban
Erdélyi Márk gyáros kedden meg­

látogatta fiát a fogházban
Budapestről jelentik: Erdélyi Márk 

gyáros kedden engedélyt kapott Egyedi 
Róbert vizsgálóbirótól, hogy fiával, a 
hitvesgyilkossággal vádolt Erdélyi Bélá­
val beszélgethessen. „

A találkozás a vizsgálóbíró szobájá­
ban folyt le és húsz percig tartott. Erdé­
lyi Béla feltűnő vidám hangulatban volt 
és az volt az első kérdése:

— Hogy vagy, hogy érzed magad, 
édesapám?

Az öreg Erdélyi megindultan válaszolt:
— Hogy erezhetem magam, amikor te 

nem vagy közöttünk!
— Nem tart ez sokáig, csak pár nap­

ról van szó — nyugtatta meg apját Er­
délyi Béla.

A beszélgetés főleg családi ügyekről 
folyt, de Erdélyi sűrűn szakította félbe 
édesapját és a napi sporteredmények 
iránt érdeklődött. A beszélgetés befejez­
tével mosolyogva búcsúzott el édesaty­
jától, aki a fogházból távozván, az új­
ságíróknak csak ennyit mondott:

— Olyan ember, aki gyilkolt, nem úgy 
néz ki, mint az én fiam . . .

N e m  a k a r  v a l la n i
a párisi olasz alkonzul gyilkosa

Egy o lasz kőm lves gy ilko lta  meg 
C arlo N artlin i grófot

Párisból jelentik: Carlo Nardini gróf, 
párisi olasz alkonzul ellen elkövetett me­
rénylet nagy izgalombam tartja a párisi 
diplomáciai köröket. A rendőrség még 
mindig nem tudta megállapítani a gyil­
kos személyazonosságát és csak annyit 
tud, hogy egy olasz kömives, aki útle­
vél ügyben járt a követségen, lőtte le az 
alkonzult.

A Le Journal szerint politikai merény­
let történt, amit igazol az is, hogy a me­
rénylő azért ölte meg Cai'o Nardinit, 
mert felesége részére nem szerezte meg 
azt az engedélyt, amely lehetővé tette 
volna felesége számára, hogy elhagyja 
Olaszországot.

Párisból este érkezett jelentés szerint 
sikerült megállapítani Carlo Nardini gróf 
merénylőjének személyazonosságát. A 
merénylő Sergio di Montugno, aki 1902- 
ben. született Serignonában, három éve 
él Párisban, ahol kőmíivesmesterséggel
foglalkozik. A merénylőt kedden délután
újból kihallgatták és ekkor azzal kezdte 
vallomását, hogy eddig azért hallgatott, 
mert az olasz konzulátus szolgaszemély­
zete olyan brutálisan bánt vele, hogv 
megbénult a nyelve és nem tudott be­
szélni. Sergio dí Montugno nem volt haj­
landó megmondani, hogy a merényletet 
miért követte el.

Hétfőn házkutatást tartottak a me­
rénylő lakásán, de nem találtak semmi 
kompromittáló iratot, csak az anti-fa- 
siszták hivatalos lapját, a L.ibertét.

Ebből arra következtetnek, hogy a me­
rénylő az antifasiszta szervezet tagja 
volt és a szervezet megbízásából követte
el a merényletet.
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A vasárnapi választások hivatalosai] 

megerősített eredményeit még közzé 
sem tették, a Vajdaság már is uj vá­
lasztások előtt áll. Községi választások­
ra készül a Vajdaság és meg lehet ál­
lapítani, hogy
, a községi választások iránt már 

most sokkal nagyobb érdeklődés 
mutatkozik, mint az országos vá­
lasztások Iránt az azt megelőző agi­

táció utolsó napjaiban.
Ez érthető is, mert a nép a községi vá­
lasztásokat sokkal inkább maga ügyé­
nek tekinti, mint a parlamenti válasz­
tásokat. Mert a saját legszűkebb pát­
riájuk sorsának intézőit ke’! most meg­
választaniuk. A pártok szónokai még 
ki sem pihenhették magukat, máris új­
ból hozzá kell kczdeniök a választási 
agitációhoz.

Az egyes szubotieai politikai pártok 
vezetői hétfőn és kedden konferenciát 
tartottak, amelyen megtárgyalták mind­
azokat a kérdéseket, amelyek a közsé­
gi választásokkal vannak összefüggés­
ben. Hir szerint

a községi választásokon mindössze 
négy-öt lista fog egymás ellen küz­

deni,
mert a pártok vezetőinél meg van a 
hajlandóság v á a  s z t á s i c g y ii i t m ü k ö d é s r e.

A Rdcstncgyei Napló munkatársa 
meghízható helyről úgy értesült, hogy 
az Ivandékics Imre dr. vezetése alatt 
álló horvát parasztpárt. amely külö­
nösen a kültelkeken nagyon erős, haj­
landó választási együttműködésről meg­
egyezést kötni több párttal is. A helyi 
radikális politikával szemben különösen 
a demokrata és a horvát parasztpárt 
akarnak küzdeni és beavatott helyen 
Iliin tartják lázárt vak a két párt cgy'itt- 
működését. A megegyezési tárgyaláso­
kat az országos politikai helyzet tisz­
tázása után fogják megkezdeni.

Politikai körökben általános az a vé­
lemény, hogy a vasárnapi választások 
eredménye nem mutatta ki az egyes 
pártok valóságos erőviszonyát, mert a 
választóknak kisebb része szavazott 
le és

biztosra vehető, hogy a községi vá­
lasztásokén a választópolgároknak 
nyolcvan kilencven százaléka élni 

fog szavazati jogával.
A vasárnapi választások eredmény

szerint Szufiotiea város nyolc körébe
és a szuhoticai tanyákon a leadott szí.
vázátok igy oszlanak meg:

Prihicsevics-párt 927
Radics-párt 2860
Radikális és magyar párt 4007
Radonics dr. 1520
Kommunisták 914
Vajdasági parasztpárt 124
Szocialisták 124
Vajdasági néppárt 958
Eöldmivespárt 100
Demokraták 1464
Pleszkovics 1 uknes 482

összesen: 13.490
szavazat.

A községi választásokon azonban ezek 
a számok lényegesen meg fognak vál­
tozni és különösen a radikálisok, demo­
kraták és kurvát parasztpáríiak lúgnak 
erősen előretörni. A vajdasági paraszt­
párt, a szocialisták és a földmives párt 
előreláthatólag nem is fognak jelölni a 
választásokon. Már most megállapítható 
annyi, hogy abszolút többséget egy párt 
sem fog szerezni a községi választáso­
kon. A városi közigazgatást az a párt 
fogja irányítani, amely erős szövetségest 
talált magának. A jelenlegi helyzet sze­
rint a Radonies-párt és a független de­
mokraták szövetkeznek, hogy a mandá­
tumok egy ötödét megszerezzék. A ra­
dikálisok, ha egyedül mennek, körii.'hclii’ 
busz mandátumot fognak szerezni. A 
Radics-párt, amely főképpen a tanyai 
lakosság érdekeit képviseli, ugyanennyi 
mandátumra számíthat, inig a demokra­
ták valamivel kevesebbet kapnak. Jósol­
ni mén megközelítőleg sem lehel, de miu-

községi választások kimenetele

denesetre megállaoit'iató, hf gy a város­
ban a legnagyobb érdeklődés mutatko­
zik a
iránt.

Novlszadon Is m egindult a 
községi választások ügyé­
ben a választási harc

Epugy, ahogy Szifroticáiv Novisza- 
dou is megindult már a községi válasz­
tásokat megelőző harc. Elsőnek a Pri- 
biesevies-párt lép ki a porondra, amely 
máris megkezdte a választási küzdő­
ién előkészületeit.

A Priblesevlcs-párt veze'ösége érint­
kezést keresett a noviszadl magyar 
párttól, amelynek azt az ajánlatot 
tette, hogy mint a most lezajlott 
választási harcban legerősebb két 
ellenzéki párt együttesen vegyék 

fel a küzdelmet.
A magyar párt — értesüléseink szerint 
— vezetőségi ülése elé terjeszti az aján­
latot, amelynek elfogadása azonban igen 
kétséges, mert a magyar párt vezetősé­
gének több tagja lehetetlennek tartja ezt 
a választási paktumot. A Pribicsevics- 
párt vezetősége, ettől függetlenül hir­
deti, hogy mint a városban legerősebb 
szláv párt, magához akarja ragadni a 
városházán a vezetést és már most eré­
lyes akciót indított a választási név­
jegyzékek kiigazítása érdekében, mert 
a most lefolyt választásokon bebizo­
nyosodott, hogy a választói névjegyzé­
kek igen hézagosak, számtalan eset­
ben egyes választók kétszer, sőt há­
romszor szerepelnek a választói név­
jegyzékben, míg igen sokan, tekinté­
lyes. évtizedek óta ittlakó polgárok ki­
maradtak. Különben ezt a sérelmet va­
lamennyi ellenzéki párt hangoztatja és 
máris a legserényebb munka folyik a 
vá'osztói névjegyzék kiigazítása érde­
kében.

A PriMcsevJcs-párt agitáeióján kívül 
egy másik erős mozgalom indult meg 

! a községi képviselőválasztás alkalmár 
bói.

Polgári párt néven uj alakulat van 
készülőben,

amely tulajdonképen u háború előtti 
polgári párt folytatása lenne és amc’y 
c\ek hosszú során át Noviszadon nagy­
szerűen bevált és főprogrampontja, hogy

politikai, faji, nemzetiségi, nyelvi és 
felekezeti különbség nélkül egye­
sítse mindazokat a polgárokat, akik 
a város felvirágzása érdekében 
eredményes munkát tudnának vé­

gezni.
A mozgalom élén dr. Velieskuvivs-Szvi- 
r.yarev Miladln kórházi főorvos. dr. 
Tapaviea György ügyvéd, volt városi 
alpolgármester és Milies Tosa görög­
keleti plébános állanak és a mozgalom 
a város lakosságának széles rétegeiben 
lelkes visszhangra talál.

Általános n kívánság, hogy a város­
házáról küszöböljék ki a pal t kát,

amelynek legsajnálatosahb kinövése az 
volt, hogy a városházát megtöltötték 
kvalifikáció nélküli hivatalnokokkal, aki­
k e t  politikai munkájukért honoráltak. Aj 
polgári párt már a közeli napokban meg­
kezdi működését és hozzálát a párt 
megszervezéséhez.

A magyar párt szerdára összehívta 
százas bizottságát s azon nemcsak a 
lezajlott választás tanulságait akarja 
leszűrni, de előkészületeket is akar tenni 
a községi képviselőválasztásokra, mert 
elért számarányához képest képvisele­
tet kíván a városházán. Értesülésünk 
szerint a magyar párt a községi válasz­
tásokon ismét önállóan akar részt venni.

\  noviszadl választási fő- 
blzohsáíí iittmká.’a

A novlszadi választási főbizottság dr. 
Belajdzsics Vladimir kerületi törvény- 
széki elnök elnökletével hétfőn délután 
ült össze, de mert a kerület vidéki vá­
lasztási elnökei még nem érkeztek meg

teljes számban, nem kezdhette még mű­
ködését, hanem kedden reggelre halasz­
totta a munka megkezdését, ainí kedden 
reggel meg is történt. A választási fő­
bizottság működése szerda délig fog 
tartani.

A pártok nyeresége és 
vesztesége a szom bori 
kerületben

Szomhorból jelentik: Az 1925. évi és 
a most lezajlott választások eredményé­
nek öszseliasonlitísa érdekes megfigye­
lésekre nvujt alkalmat. A radikális párt 
az 1925. évi választáson 25.524 szavaza­
tot. inig a mostani választáson a két 
részre szakadt radikális párt összesen 
18.148 szavazatot kapott, tehát 7376 sza­
vazattal kevesebbet, aminek megfelelően 
az eddigi 5 mandátum helyett csak hár­
mat kaptak. A radikális párt szavazatai­
nak csökkenése azonban koránt sincs 
ennyi, mert a múlt választáson a radi­
kális párttal együtt ment a választási 
küzdelembe a független demokrata párt 
is, amely most 3288 szavazatot kapott s 
így a radikális párt vesztesége mind­
össze 40S8 szavazat, amelyet főként a 
demokraták szereztek meg.

A demokrata és magyar pártok a múlt 
választáson 4974 szavazatot kaptak 
(2211-ct a magyar és 2763-at a demo­
krata párt), mis a mostani választáson 
a két szövetséges párt 8234 szavazatot 
kapott, tehát crőgyarapodása 3260 sza­
vazat. Ez volt az egyetlen pártesopert. 
amely a mostani választásokon lényege­
sebb szaporulatot mutat fel a szavazatok 
számában. A demokrata és magyar pár­
tok közös listáijára körülbelül öt és fél­
ezer magyar szavazat esett és igy a ma­
gyar pártnak ezen a választáson több. 
mint három ezerrel volt több választója.

A Radics-párt az 1925-iki választáson 
2617 szavazatot kapott, míg a mostani 
választáson a disszidensekkel együtt 
43\5 szavazatot s ig.V crőgyarapodása 
1738. ami tekintette! a párt által kifejtett 
rendkívül intenzív agitációnak, nem te­
kinthető lényegesnek. Sőt ha tekintetbe 
vesszük azt. hogy az 1925-iki választá­
sok a legnagyobb terror jegyében foly­
tak le, különösen a Radics-párt legerő­
sebb helyein, a két baranyai járásban, 
inig a mostani választásokat teljesen 
szabad választásoknak lehet tekinteni a 
Baranyában is, úgy meg leiiet állapítani, 
hogy a Rcdics-párt egyeneseit tért ve­
szített.

A legsúlyosabb veszteség a bunycvác- 
sokáé pártot érte. amely most vajdasági 
néppárt névvel ment a választási küzde­
lembe. Mig az 1925-iki választáson a 
párt 2329 szavazatot kapott, addig a 
mostani választáson csak 556 szavaza­
tot, tehát vesztesége 1773 szavazat, ami­
nek következménye valószintllcg a párt 
teljes likvidálása lesz,

A német párt 15.429 szavazatot ka­
pott az 1925-iki 11.357 szavazattal szem­
ben, tehát 4072-vel többet, ami tisztán a 
szabadabb választásoknak tudható h?, 
mert uj híveket a néniéi párt nem szer 
zett.

Nagyon erős és fokozatos veszteséget 
szenvedett a szocialista párt is. Mig a 
szembori kerület három szocialista kép­
viselőt küldött az a'.kotniányozó nem­
zetgyűlésbe, addig az 1925-iki választá­
son már csak 3084 szavazatot kapott, u 
mostani választásokon pedig miiidösz- 
sze 1351 szavazatot tudott összeszedni 
vesztesége tehát a múlt választások óta 
1733 szavazat, tehál a szocialista párt 
szavazatainak ötvenhat százalékát veszí­
tette cl kél év alatt a szombori kerü­
letben . Ennek oka, hogy a nemzetiségi 
munkásság már nem szavaz többé a 
.szocialista pártra és a Parasztságból is 
mindkevesebb szavazatot kap. A párt 
szavazóinak egy részt a magvar párt­
ra, másik része a független munkáspárt­
ra szavazott, amelynek legutóbb nem 
volt listája, míg a mostani választáson 
1337 szavazatot kapott.

A földmives párt csak nagyon kevés 
tért veszített, mert mig az 1925-iki vá­

lasztásokon 1232 szavazata volt. a Je­
lenlegi választáson lü ll szavazatot ka­
pott, tehát vesztesége mindössze 221 
szavazat.

Lényeges eltolódás tehát a szombori 
kerületben a szocialisták és a bunyevác- 
sokáe-párt terhére és a magyar és né­
met pártok javára állott he.

P rib icsevics a dem okratikus 
erők eg y esü lé sé t ajánlja

A vezctflpolitikusok közül elsőnek Prt- 
bicsevícs Szvetozár, a független demo­
krata párt vezére mondott bővebb vé­
leményt a választások folytán előállott 
politikai helyzetről. Nyilatkozata a kö­
vetkező: ,

— Most a helyzet ez: Vukicsevics 
Vcljának be kell nyújtani lemondását, ‘ 
hogy a Korona szabad kezet nyerjen,1 
megvizsgálhassa az uj nemzetgyűlés 
hangulatát és ehhez képest határozzon. 
S most a demokratáktól függ. vájjon 
a radikális párt rendőri és korrupt ró* 
sze tovább is basáskodhatik-e az or­
szágban,

vagy pedig egyesülni fognak mind­
azok az erők, amelyek a parlamen­
tarizmus és demokrácia mellett van­
nak, hogy az ország végre az eu­
rópai civilizált államok rangjára 

emelkedjen.
— A Vukiesevics-féie radikálisokkal 

az államkormányzat élén, mi keleti bar­
bárság maradunk, a demokratikus erők 
egyesülésével pedig ki fogunk fejlőd­
ni a nyugatcurópai demokrácia irányá­
ban. A demokraták most keresztuton 
vannak. Ha koalícióban maradnak Vu­
kicsevics radikálisaival, ha a vcrifikációs 
tárgyalásokon jóváhagyják és szente­
sítik Vukicsevics választási kormányá­
nak minden brutalitását, akkor ők se 
különbek, mint ezek a radikálisok és 
ebben az esetben a nép semmi jót sem 
várhat többé a tnostar.'. szerbiai pártok­
tól. De meggyőződésem, hogy a demo­
kraták ezt nem tehetik és nem teszik 
meg és hogy hamrosan felbontják a 
társasviszonyt a radikálisokkal. Külön­
ben is

miért hagynák az államkormányzat 
1 vezetését a radikálisokra, mikor az 

egyesült demokrácia erősebb a Vu- 
k!csevics-féle radikálisoknál a nem­

zetgyűlésben.
_. Talán csak nincs arra Ítélve ebben

az országban a demokrácia, hogy má­
sok, még pedig rosszabbak vezessék? A 
demokratikus erők hivatása és missziója, 
hogy az ország kerekeit a parlamenta­
rizmus vágányára tereljék és hogy meg­
adják az országnak a modern civilizáció 
vívmányait.

Ml független demokraták át vagyunk 
hatva a demokrata közeledés szük­

ségességének eszméjétől
— mondotta Pribicsevics Szvetozár és 
az újságírók kérdésére az egyesült de­
mokrácia kifejezést úgy magyarázta, 
hogy ezen nemcsak a demokrata elneve­
zésű pártokat érti, liánéin mindazokat a 
csoportokat, amelyek őszintén demokra­
ta politikát kívánnak folytatni.

F á jd a lm a k
már ismeretlenek 

elöltem. Régebben 
magam Is gyakran szen­

vedtem mindenfajta kisebb 
bajban fej -  és fogfájásban, 
neurolgiában, rheumás fájdal­
makban stb. -  De mai még 
nyomuk se maradi! Megbecsü­
lésre méltó talizmánja ennek a 

‘Boycfc-féle
A sp ilin * tab le«ék .

Valódi csakis a ®oj»v-féle 
eredeti csomagolásban és a kék- 
fehér-vörős szavatossági Jeggyel.
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A  növi szadi színész
szerencséje és balszerencséje

H avi ezer dolláros hoiywoodi 
szerződés a zsebben és nincs 

pénz az a m e ik cr  afra
K noviszadi színházi világban most 

sokat beszélnek egy fiatal színész külö­
nös szerencséjéről, illetve balszerencsé­
jéről, mert ezúttal mindakettö melléje 
szegődött. A szóban forgó színész S la ­
vics Szvetozár, akinek kitűnő szerződés... , J. s I medréből, sok hidat elsodort, úgy-
Z X k E n  az : I1O2V helyenként lehetetlenné váltgyártól, de nincs pénze ahhoz, hogy at- 1 
hajózhasson a * 1 1 1 “  m,nden közlekedés. A hatóságokdollárok hazájába. Hogy éR j intézkedé<eket'
hogyan jutott Szávics ehhez a bakszeren- ! meRieueK a l' euo 1 l u h l t c  e*eT-
csével kombinált szt-rencséhez, annak 
érdekes története van.

A noviszadi szerb színtársulat a múlt 
évben Bánátban tartott előadásokat cs 
hosszabb időn át vendégszerepelt Becs­
kereken is. Egy napon a Vörösliaju cirnü 
népszínmű volt műsoron és a darabban 
Szávics Szvetozár is szerepelt. Szávics 
ekkor már a közönség kedvence volt. Az 
első felvonás után virágcsokrot akartak 
fclnyujtani neki. A csokor körül azonban 
bonyodalom támadt, mert Draskovics 
direktor nem engedte meg, hogy azt át­
vegye. Szávics erre a második felvonás 
előtt kiment a függöny elé, megköszönte 
a közönség ajándékát, de egyben beje­
lentette, hogy nem fogadhatja el. mert a 
direktora megtiltotta Draskovics igaz­
gató emiatt Szávicsnak azt sem engedte 
meg. hogv a harmadik felvonásban ját­
szón és a fiatal színész végkép bnesnt 
mondott a színpadnak. Ez az incidens 
volt az első lökés Holvwood felé.

Szávics kísérletet tett: elkiildöttc 
fényképet a Por onio un ti; filmgyár ve­
zetőségének Hollywoodba és filmszi-
nesznek ajánlkozott A válasz sokkal ' tahi.
kedvezőbb volt. mint remé'te. Egy-két 1 Tudomást szerzett az eseményekről 
hónap telt el. már el is felejtkezett a i Simsa János dr neves prágai idegorvos! 
dologról, amikor egy napon beállított í is, aki leutazott Kotterbacliba és az ese-
Iwzzú a Paramount!) filmgyár bécsi 
megbízottja. aki próbafelvételeket csi­
nált róla. A felvételek. ugylóts'/'k. tel­
jesen megnyerték a Paramounth film­
gyár tetszését, mert a napokban Holly- 
wodból levél érkezett Szávics címére, 
a levé'böl pedig egy éves szerződés hul­
lott ki. nem kevesebb mint havi ezer 
dollár gázsiról.

Szávicsnak azonban nincs pénze az
amerikai útra. Először a noviszadi Szilt- bir, tegyen neki jelentést róla. 
ház-társasághoz fordult támogatásért,
de ott elutasították. Nem tehetett mást. 
leszerződött ismét a színházhoz és a 
gázsijából próbálja klspórolni útiköltsé­
gét. (h. j.)

Női szeszély
1 ta . Tere. c dnyi Gyöigy 

1.
Caesarina Druot, a Westmínster-sz'n- 

ház tagja, rövid látogatásra érkezett ha­
za. Parisba természetesen, mert Caesa­
rina kisasszony francia nő, a karcsú, 
tblideges gall asszonytipus legszebb 
alakjai közül való; kissé nyuit arc, 
niandulavágásu • szemek, kis száj, de 
égő. mint a friss vércsepp, flnomrajzu 
bokák és hajlékony derék ... nehéz öt 
így hirtelen körülrajzolni, látni kelle­
ne, amint végiglibeg a Szent Jakab-uc- 
cán, mert éppen a hoteljéből indult el 
most reggel a Luxembourg-kert felé.

Boldogan sétálgatott ebben a kedves 
kertben, átadta magát a visszaemléke­
zések szolid örömeinek, andalgott a fa­
sorokban, a szökőkút hatalmas meden­
céje körül, ahol már játékvitorlásokat 
eregettek a gyermekek, elcsatangolt a 
bábszínház felé, odaült a lurkók közé 
és együtt kacagott velük. Jancsi és Ju­
liska naiv bohóságain.

Delet harangozták a Notre Dame vén 
tornyaiban, mire hazafelé indult.

A park kijáratánál, amely a Szent Mi- 
hály-sugárut forgalmas úttestére nyí­
lik, az ujságosbódé és egy hirdetőosz­
lop szögletébe lapulva kis, szürkcszőrü 
kutyácskát pillantott meg.

Mivel a szive úgyis tele volt a nap­
sugaras délelőtt, a fiatalság és a bol­
dog megelégedés györvörüségével, rá- 
mosolygott az állatra.

— óh, de édes kis kutya... p sz ... 
gyere idei

Szlovéniában a kiáradt folyók 
elsöprik a hidakat

Hó boritj'i a Triglavot és környékit
Ljubljanából jelentik: A rendkí­

vüli esőzések következtében Felsö- 
Szlovénia minden nagyon') patakja 
és folyója megáradt. A Tora-folyó 
Skofjn-I oka közelében kilépett a

! szfint a hegymászás és a hegyi fa'- 
1 A kamniki járásban szintén nagy j vakat sem lehet megközelíteni a 
áradások vannak. A Bisztriea-folyó nagy hó miatt.

R  k o 'te rb a c h i cso őa
K üuek r e 'ü l te k  és pénzdarab ''!?  b u 'lo ttak  az  égből egy tizen- 
h p ro m éy es kisfiú  körü l — Pró ai id e g o ’y aso k  okku lt Jelen­

ség n ek  m onö já  - a kü ö n ö s  esem ény t
Prágából jelentik: Egy prágai ideg- ' érkezett értesítés Simsa dr. címére, hogy

orvos rendkívül érdekes és titokzatos! 
ügyben folytat kutatást. A rejtélyes eset! 
előzményei augusztus 12-ig nyúlnak 
vissza, amikor a szepességi Kolterbac’i 
községben Kossányi főéi dísznél nyaraló 
Pirtó Tibor, P'rtó nagytapolcsátiyi te- 
lekkönywezetö tizenhároméves kisím 
körül különös dolgok játszódtak le. Au­
gusztus 12 étöl IS-áig a fin közelében kő 
vek repültek, melyek csak leesésük pil­
lanatában váltak hit hatóvá, pénzdíjra- 
bek hullottak aki az égből, kulcsok ön­
magoktól a levegőbe emelkedtek, egy­
szóval furcsa és megfoghatatlan ese­
mények színhelye volt a kis Kotterbach

tét személyes vizsgálatok alapján igye­
kezett tisztázni. Simsa János dr. azon­
ban arra a meggyőződésre jutott, hogy

a kotterbach! csoda kifürkészhetet­
len okkult je'enség volt, melynek 
tudományos magyarázatát nem lehet 

• adni.
Simsa dr. akkor néhány lap utján a 
nagy nyilvánossághoz is fordult, hogv 
aki hasonló jelenségekről tudomással

Augusztus 12-ike: az okkult 
csodák napja

A felszólításának meg is lett a foga­
natja, a inorvaországi Sumic községből

Most a leány pillantását egy gyönyö­
rű tavaszi kabát fogta el, atnely elsu­
hant előtte a trottoiron. ízléses, szürke­
kék ruhadarab volt, »a la mode prin- 
tanierrc«, fiatal hölgy viselte, aki ka­
cagva haladt egy elegáns szürke zakó­
ba öltözött ur oldalán.

Persze azonnal elfeledte a kutyát. 
Amint végighaladt az úttest napsütött 
oldalán, inár el is határozta, hogy dél­
után megvásárolja a szövetet, elviszi 
párisi szabójához és meglepi majd a 
»müvel« londoni ismersöeit.

Jó darabon ezzel a könnyed és nőies 
gondolatokkal foglalkozott, már a Bou­
levard Saint üermaine keresztezésé­
hez ért. amikor egészen közel halk, üte­
mes körömcsattogásokat hallott.

Visszanézett
Oldalt, szerényen és illedelmesen, a 

járdaszegély esővezető völgyecskéjébeu 
nyomon követte a kutya.

A meglepetés és a hirtelen támadt ro- 
konszenv megállította. Halkan fölkaca­
gott, éppen olyan megelégedett, termé­
szetes örömmel, mint amikor egy hű­
séges és alázatosan kitartó udvarló tiint 
fel előtte.

—- Valami kóbor ebecske, szegény . . .  
— gondolta a színésznő — lompos is a 
kicsike . . .  ugyan mit csinálhatnék vele. 
És tovább ment.

A sarkon cukrászda volt, sütemények, 
torták a kirakatban. A leány rámosoly- 
gott a kutyára, szeme szögletéből feléje 
hunyorított.

— Na jó ... látom, hogy nem tudsz 
elbúcsúzni. . .  hát kapsz egy kis vég- 
kielégítést — és belibbent a boltba.

Az eb, mintha sejtette volna a ter­

kiáradt és szétrombolta a hidakat 
és az árvíz elöntötte az egész kör­
nyéket.

Az árvizeket az időjárás hirtelen 
vált zása okozta. A völgyben napok 
óta tart az eső. fenn a Triglav-he- 
gyet és környékét pedig vastag hó 
borítja. A Triglavon egvelőre mec­

a k tterbachi eseményekkel hajszál­
nyi a megegyező jelenség adódott 
e’ö Sutn'con Is és pe'JIg pontosan 
ugyanazon a napon, amikor Koiter- 
bacJion nz c’sö kő lehullott: au­

gusztus 12 ikén.
Simsa dr. a hír vétele után azonnal le- 
uíazctt Sumicra is és jegyzetbe foglal­
ta a második' kotterbaclii csoda minden 
részletét.

Az idegorvos megállapításai szerint 
Sumic község nyugalmát augusztus 12-én 
váratlan izgalmak zavarták meg. Az 
egyik békés földmives házában aznap 
este különös tréfát űzött valaki.

A házat estefelé, mint valami heves 
óvári zápor, kövek százai árasztot­
ták el, ané’kül, hogy valakit is meg­

ütöttek vo’na.
Egy fiatal leány, Smercla unokája, aki 
már ágyában feküdt, ijedten rettent föl 
álmából, anrkor takaróját és vánkosait 
kövek kezdték elborítani. amelyek az 
alacsony ablakon át repültek be. A kö­
vek zajtalanul, pchclykönuyüséggel hul­
lottak alá a leányra, aki erre éktelen si- 
vaíkodással fellármázta a háznépet.

A láthatatlan kéz
Rögtön rá hasonló kődobálás indult 

meg a szomszédban is és a falu feüár- 
mázott lakossága a két ház köré cso­
portosulva nézte, amint jókora kövek 
záporozzák a két halálrarémült szom­
széd házajtaját.

vet, az ajtó mellé lapult és a száját 
nyalogatva, néha-néha belesett a boltba.

Kisvártatva jött a leány. Egy olcsó 
rétessütetnény volt a két ujja között, 
lehajolt és átnyújtotta az állatnak.

— Nesze . . .  de most már adieu . . .  
innen pár lépés volt a hotel. A portás

illedelmesen hajolt meg a hölgy előtt 
és átnyújtott neki egy sürgönyt. A ku­
tya a járdaszélen elhelyezkedve, fél­
oldalt hajtott fejjel fülelt.

Fölbontotta cs átfutotta a sürgönyt, 
amely ezeket a sorokat tartalmazta:

»Ma este az indiai alkirály tiszteleté­
re okvetlenül föl kell lépnie. Üljön re­
pülőgépre, este várom az aerodrom 
előtt. Wattson.«

Pár pillanat alatt becsomagolt. To<- 
letteszerck, pár zsebkendő, az esernyő 
— hátha esni fog a fellegck között — 
az autósapka és köpönyeg, semmi más

A tükör előtt megelégedetten mosoly­
gott a képmására és már indulni akart 
visszafelé, amikor eszébe jutott a ku­
tya.

— Szegény kicsike — suttogta — óh, 
az á rta tlan ...

Odament az ablakhoz, félrevonta a 
csipkefüggönyt és lenézett a járdára.

Az eb még mindig ott gubbaszkodott 
az ajtó előtt.

Ismét olyan szánandó, elesett, elha­
gyatott volt. hogy elszorult a szive, 
úgy megsajnálta.

— Mit tegyek vele — töprengett — a 
hűségével, a kitartásával, hogy annyi 
millió ember közül én hozzám szegő­
dött. énnekem akarja ideadni kis életét, 
encem sze re t? ...

Most autó kanyarodott a járda mellé.

Az ablaküvegek hangos csörömpö­
léssel zúzódtak be, a háztető cse­
repeit egymásután söpörte le vala­
mi láthatatlan kéz a tőidre, ahol a 

cserepek összetörtek.
Azonban csodálatosképpen senkinek 
semmi baja nem történt, ha valakj egy 
még ép ablakhoz állott az üvegtábla 
nagy zajjal összetört, a nehéz kő le­
hullott, de az embernek még a hajaszála 
sem görbült nteg.

Mindazonáltal, hogy a titokzatos szel­
lemjárás rendkívül tréfás körülményeik 
között ment végbe, a lakosság izgalom- 
in jött és csak nagysokára, jóval éjfél 
után határozta el magát az éjjeli nyu­
godalomra. Másnap reggel, amikor min­
denki azt hitte, hogy csak álmában ál­
modott rémeket, a két szomszéd meg­
lepetéssel vette észre, hogy a zenebona 
újból kezdődik. Belátták, hogy ennek 
már fele sem tréfa és

csendőrökért küldtek, akik el is Jöt­
tek, végigkutatták a kerteket, a há­
zakat, de a mulatós kedvű tettest 

sehol sem találták.
Éitel. mikor megint teljes erőből kez­
dődött el minden, villanyos lámpákkal 
járták körül a házakat, de minden hiá­
bavaló volt, a tettesnek sehol semmi 
nyoma.

A tréfás szellem
A csendőrök után eljöttek a tűzoltók, 

megint csak hiába kutattak, önkéntes 
örök jelentkeztek, de éppen, amikor ja­
vában őrködtek, repültek elébiik, köré­
jük. rájuk a kövek és a tettesnek még 
mindig semmi nyoma. A falu lakosságá­
nak apraja-nagyja természetesen állan­
dóan talpon volt és már megszokott mu­
latságnak tekintette az abiaktáblák és 
cserepek pusztulását. í.assankint az a 
vélemény alakult ki a babonás nép kö­
zött, hegy

vrdanii tréiás kedvű szellem vezeti 
orránál fogva az egész falut, a tűz­
oltókat, a csendőröket, az á lig fel- 

fegyverzett önkéntes ö ökoi.
Néhány napig tartós kóeső után a már 
teljesen kimerült Stnerda üzenetet kül­
dött a csendőrökhöz:

— Küldjön nekünk a kormány katona­
ságot ide, sem az életünk, sem a vagyo­
nunk nincsen biztonságban!

A hadviseltek véleménye
A kormány ugyan nem küldött az öreg 

Stnerda védelmére katonaságot, de a fa­
luba irányított négy csendőrt, akik min­
den tőlük telhetőt elkövettek a rejtélyes 
kődobáló kinyomozására, de hasztalan. 
A falu »közvéleménye« most már preci-

■aCTHBBQEWKS
' A kutya fölriadt, pár lépéssel odább fu- 
í tott, de megint csak leereszkedett két 
í hátulsó lábára és le nem vette volna 
i tekintetét a szálloda bejáratáról.
I

— V á r... — suttogta a művésznő.
A szobatelefon megcsendült, odafu­

tott, fölvette a kagylót.
— igen, azonnal, már megyek is . . .
Lefutott és kilépett az ajtón.
A kutya, mihelyt észrevette, fölug­

rott és mintha már évek óta ismerték 
volna egymást, odafutott lábai elé. A 
keztyüs kacsók, mint a pelyhet emel­
ték a levegőbe.

— Na, mit akarsz, kis bolond á lla t... 
nekem mennem kell, nem vihettek ma­
gammal repülőgépen.

Az ölébe kapta, beugrott az autóba.
— Teljes sebességgel, Aubervilliers, 

állatkórház, onnan Bonrget, a repülőtéri 
Gyorsan, gyorsan.

A gépkocsi elrobogott, a portás meg­
csóválta a fejét cs rosszalólag dörmög- 
te utána:

— Ezek az asszonyok! Óh, ezek az 
asszonyok!

II.
Persze, hogy lekésett. A postagépből 

csak egy parányi fekete foltocska lát­
szott a rózsaszinfelleges tavaszi égen.

. . .  És két óra múlva, amelyről a női 
szeszély és a könyörület lekéstette a 
művésznőt, lángokba borulva zuhant ie 
Kent vármegye földjére. Másnap pon­
tosan beszámoltak a szörnyű katasztró­
fáról az újságok . . .  Négy halott. . .  azaz 
mindannyian, akik csak a repülőgépben 
voltak.
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m e g á lb p i^  í7  ‘Í:ik ' " i -1' ' ' ’ l?o"v aKvaíl!rtt .''Kn-skezü ember, nines semmi hajit » gépe és különben is
f r r n i í n  tö rtén ik  m int un iik1 (> °  \ <Mb ’ -1 pup( ísal1 l)C tu^ja állítani a célt, a géppel hajított kövek nem kerülhetnékS a íc tf ik C  é t  ■ ' U :,1a‘ 1SV !"!'iZ, r- , d  ’""**»«  «-bcr«U .. kézzel pcdU
d lcn sé c  felé A-/ el i "  ..!',IJ.1 (,tíak. uz Azt,k- aklk "cin a csodákban nem lehet olyan tömeg követ tai.ilnR
két azonb n sd o’| l e m  T l '1 -7*  .*L'PC* T  V'CK' l'V ' 5í' !,vt Kv;" 'u- |  v' r cz •' védekezés kétségkívül bolyén-
bábomban a gének I ötm J?'-l - ' *  ! ?" 1 ' CV',R V' ’ lt katOna ó i \ a ló" ak Alszik. té-v az. hogy mióta
nvire voltil* valahol ’ ./• . ? Z' 7 ‘ p,'eíi • ,m:,-d;i b -zü előtt t á - ■ buicrda legényfia erélyesen megfenyc-
nem lehetetlen hí. |;<' !v 'at ; ma< t aiferpi a f.-.hi többi legényeivel es gette a gyanúba vett téglavető legényt.
P dől hen v  ? V  kove,,<> \ a,'' '2,n z l;,z összetűzés ut. n kezek Jött a csoda A megszűnt a sumiei csoda. A községben
nodi" senkit* p t in !nas 11'kltl erd.\esen tiitsl&zoit a vád ellen most izgatottan várják a további fej'e-
pedi,, senkit sem tatai, az csak azt bízó- cs főleg arra hivatkozott, hogy neki ményeket.

Jugoszlávia és Olaszország kozott Gsoíbeu 
megegyezés jött létre az albán kérdésben

G rarnh olasz külügyi áL am tiík á r és K ákics róm ai jugoszláv követ tá rg y a lása i 
A Socarnó h a ta lm a k  kü lügym in isz-ere i G éniben konferenciá t ta r ta n a k

Paris nincs megelégedve a Népszövetség munkájával
P á l is b o l  j l k l i t i k .  A PfiriS M idi JZCUíi I l l ia s L ín n K  .H a  fó rv*< t enm  I p c v i i a I í  1 m m  i/.t- 1m<rv A ln m lv i »n..»cA 1- nPárisból jelentik: A Faris Midi genfi 

tudósítója a következő jelentést küldte 
lapjának:

— Grandi olasz külügyi államtitkár ség megoldás helyett reményteljes sza- 
bosszasan tanácskozott Chamberlain au- i vakat eredményezett. Az Avon/r főleg 
goi külügyminiszterrel A tanácskozáso- Biiandot támadja, akinek »platonikus 
kon elsősorban az alb'ii problémára nyilatkozatai és »iircs szavai* csak
volt szó, melynek megoldása sokkal k ő - ____________ ____________  -
zcicbb van. mint sokan hiszik. Mielőtt ;
Grandi felkereste Chamberlaint

ugyanerről a tárgyról Kákics Jugo­
szláv követtel folytatott hosszabb 

megbeszélést.
Jól informált körökben úgy tudják, hogy

Grandi cs Raklcs között elvi meg­
állapodás jött létre, melynek alap­
ján Olaszország egyezményt köt

Jugoszláviával, '
mely véglegesen rendezi az albán kér­
dést.

másiknak ,de egy lépést sem tesznek 
a háborús szellem kiirtására.

A Figaro azt Írja, hogy a Népszövct-

aira jók. hogy álomba ringassák a 
világot és elfelejtessek az emberekkel, 
hogy

sokan ében vannak és ugrásra ké­
szen állanak.

Az Echo de Purls a következőket 
írja:

— Németország és Anglia következe­
tes politikát folytatnak; Franciaország 
az egyetlen, akinek nincs politikai cél­
kitűzése. Chamberlain és Streseman ok­
iratokat olvas föl, Briand pedig Wgy 
melódiákat dattól a világ fülébe.

Az angol sajtó Chamberlain 
beszédéről

Londonból jelentik: Az angol sajtó 
éleiden foglalkozik Chamberlain szom­
bati beszédével, mely a világsajtó cgv- 
részénél ellenszenves hangulatot váltott 
ki Anglia el’en. A Times vezércikkben 
veszi védelmébe Chamberlint. akiről azt 
írja, bogy mint a Népszövetség barátja, 
ezúttal is a béke tántoríthatatlan har­
cosává szegődött Az angol külügymi­
niszter helyesen tette hogy kimondta

a nyers igazságot és ezzel a Nép­
szövetséget kiábrándította az. illú­

ziókból.
A Népszövetségnek is be kell látni, hogy 
köszönettel tartozik ezért Chamberlain­
nek, akinek volt bátorsága nyíltan és 
őszintén beszélni.

Elkövetkezett már az Ideje annak, . 
hogy az illúziókból a realitásokhoz

térjen a Népszövetség.
A Daily Express azt írja, hogy az 

angol közvélemény zárt sorokban áll 
Chamberlain mögött.

A magyar párt elnöki tanácsa szabja meg 
a magyar képviselők parlamenti munkáját-i-<“ 0̂ fi fi

V a s á r n a p  i l l  ö s s z e  a z  e l n ö k i  t a n á c s
Történelmi dátumot jelent az ország I fogja folytatni elsősorban annak a fel-! kijelölni. Mint értesülünk, a magyar párt

magyarságának életében az uj parlament ! adatnak teljesítéséi, amelyet a bánáti 1 elnöki tanácsa legközelebb, valószínűleg
összeillésének napja, amikor elsöizben magyarság vezére ezekkel a bölcs sza- már vasárnap, szeptember 18-ikán Szu-
vonul be a nemzetgyűlésbe a vajdasági j vakkal jelölt meg: Eogékonnyá tenni a boticán összeül és ezen az ülésen fogja

A locarnói hatalmak ktih’ie?- magyar nép képviselete. Az a két m an-; lelkeket helyzetünk megértésére.
A magyar képviselők parlamenti tinin-

mostani választásokon, netp fejezi ki tel- i kaja felelősségteljes munka lesz és in ti- ! magyar párt képviselőinek feladatait. Az 
lesen a magyarság számbeli erejét és a i ködésiik, magatartásuk elé érthető nagy J elnöki tanács vasárnapi határozata nem

minisztereinek konferenciája dátum, ami a magyar pártnak jutott a 
Géniből jelentik: Makacsul tartja nia-

megszabni a pártprogramból kiindulva 
és a poliíikai helyzet mérlegelésével a

gat az a hír, hogy a locarnói hatalmak
külügyminiszterei Genfbcn újabb konfe-i inagyar part kilenc év nc’:l67 próhálko- , érddel kiessel, tekintenek uiict,jósak a m a-! képzelhető n^sirányunak, mint amilyen

... . . . .  • •u tá n  a k p .r m á n v l i s h tn  n in o 'v á ln s y - .! i 'v a r n l f .  h a n p .m  «n> «? n ó n ó n i'V  «, n n i r v - i r  n ú r í  v á b ic z f a c i  c v i 'z é s ő -renekít mftmiak. amelyen álialmms eu ró -1 " tó" a kormánylistán megválás/.-
paj problémákat beszélnek meg.

Válj ó m agyar kü 8 m i­
n isz ter tá rgya lása i Bri- 
and-ai

Valkó Lajos magyar külügyminiszter 
felkereste Briand külügyminisztert, aki­
vel hosszasan tanácskozott. A zárt ajtók 
mögött lefolyt tárgyalásokról semmi hir
nem szivárgott ki..........................„T isz ten ! keli a  m ag y ar k isebbség  nye.vét, kul uváját és m ag y arság á t"  — A

gaiNmeskesdték működésű- kü lügym in isz te r kedvező  e red m én y ek e t v á r a  jugoszláv-m agyar tá rg y a lá so k ig ,

gyarok, hanem az országrész népének • a magyar párt választási megtgyezésé- 
j-tott két jvépvise'ője: dr. Váraűy Imre és ; legszélesebb körei is. Ezt a parlamenti ! bői természetszerűen adódik. Az ülésen 
Jr. Strditzky  Dénes frontbaálliíusával j politikát a magyar párt vezetősége fogja a- képviselők, is reszfvesznek.A legliberálisabb kisebbségi politikát hirdeti Marinkovics külügyminiszter

két
Géniből jelentik: A Népszövetség köz­

gyűlése által választott valamennyi fő­
bizottság megkezdte már működését, a 
mennyiben az első, második és hatodik 
főbizottság is összeült.

A Népszövetség politikai főbizottsága 
elsősorban azt a kérdést tárgyalta, hogy

az államok milyen módozatok mel­
lett csatlakozhatnak a nemzetközi

egyezményekhez
utólagos ratifikáció fentartásával.

A vezető tanácsállamok jogászai 
szintén összeültek, hogy a magyar-ro­
mán birtokpört letárgyalják. Apponvi 
Albert gróf, a magyar delegáció nevé­
ben tudvalevőleg azt a kérést terjesztette 
elő, hogy

a birtohpör jogvitáját terjesszék a 
hágai nemzetközi bíróság elé, ezt 

azonban Románia ellenezte.
A Népszövetség köreiben remélik, hogy 
hamarosan elfogadható megoldás ta­
lálnak.

A francia baloldali lapok 
nincsenek m egelégedve a 
N épszövetség m unkájával

Parisból jelentik: A Népszövetség 
ülésszakának fejleményeit a francia saj­
tó meglepő hűvösen fogadja. A balol­
dali lapok, ugy Briand, mint Chamber­
lain beszédét élesen bírálják és egyér­
telműen azt írják, hogy túlságosan Urai 
izii mindkét államférfi nyilatkozata. A 
Guodltien szerint

a genfi koncert gazdag pacifista 
. szólamokban, mindenki hízeleg a

Géniből jelentik: A budapesti Az Est 
munkatársa Géniben beszélgetési foly­
tatott Marinkovics Voja jugoszláv kül­
ügyminiszterrel, aki részletesen nyi­
latkozott a jugoszláv-magyar viszony­
ról és a két állam aktuális problémái­
ról. Különösen érdekes és nagyjelentő­
ségű a nyilatkozatnak az a része, amely­
ben Marinkovics külügyminiszter a ju­
goszláviai magyar kisebbségről beszélt. 
A beszélgetés során Marinkovics kül­
ügyminiszter kijelentette. Iiogv

a jugoszláv-magyar viszony jónak, 
sőt nagyon jónak mondható

és reméli, hogy a két szoniszéádllam 
jóviszonyát kölcsönös jóakarattal még 
fokozni lehet Hangsúlyozta, hogy a 
maga részéről azon lesz, bogy a barát­
ságos viszony fennmaradjon és tovább 
fejlődjék.

Beszélt Marinkovics a szeptember 
20-ikán Jugoszlávia és Magyarország 
között meginduló tárgyalásokról és ki­
jelentette, hogy a tárgyalások során

az összes elintézetlen politikai, gaz- 
dóság! és kulturális problémák meg­

beszélésre kerülnek
cs Jugoszlávia a legjobb szándékkal ké­
szül a tárgyalásokra, amelyek remél­
hetőleg megszilárdítják a két állam közti 
viszonyt. Marinkovics külügyminiszter

hogy a két ország között, amelyeknek 
múltját szoros szálak fűzik össze, el­
lentétek legyenek.

— Az önök hősei — mondotta Marin­
kovics — a mi hőseink is, olyannyira, 
hogy Szerbia egyszerű népe az Önök 
Hunyadiját Szibinyani Jank néven ma­
gáénak vallja.

Lehetetlen, hogy ezt az évezredes 
egymásrautaltságot évtizedes ellen­

tétek megsemmisíthetnék.
Marinkovics külügyminiszter azt a re­

ményét fejezte ki. hogy a most lefolyt 
választások nem hoznak változást a 
Magyarországgal rokonszenvező Ju­
goszláv külpolitikában, már csak azért 
sem. mert nincs is számottevő párt, 
amely más álláspontot vallana.

Az újságíró ezután megkérdezte a 
külügyminisztert, hogy lord Rotlicrme- 
re akciója milyen hatást keltett Jugo­
szláviában.

— Bizony nem túlságosan mély ha­
last — mondotta Marinkovics, — Első­
sorban azért nem keltett különösebb 
hatást, mert

nem érezzük Jugoszlávia ellen Irá­
nyúiénak.

Politikai nemzet lévén, minden erőn-

hogy milyen politikát folytat Jugoszlá­
via a magyar kisebbségekkel szem­
ben. Marinkovics a következőket m oi-' 
dotta:

— Ugy a magyar, mint a többi ki-; 
scbbségckkel szemben a Icgliberálisabb' 
politikát hirdetjük és valósítjuk meg.

Tiszteljük a magyar kisebbség jo­
gait, nyelvét, kultúráját és magyar­

ságát
cs meg vagyok győződve róla, hogy ez 
műiden országban legelemibb köteles­
sége a politikának.

Sohasem tartottam helyesnek a ki­
sebbségek e'sw besitésóre irányuló 
törekvéseket. Én inkább akarok az 
országban ötszázezer magyarnak 
maradt megelégedett magyart látni, 
mintsem százezer elszcrbcsltett és 
négyszázezer elégedetlen magyart.

Tanuljanak a magyarok magyar isko­
lában, ápolják magyar kultúrájukat, 
mert csak igy lehetnek megelégedettek 
és csak igy teljesíthetik híven állam- 
polgári kötelezettségeiket.

Az újságíró megjegyezte, hogy nem 
minden utódállamban vallják a politiku­
sok ezt a nézetet.

— Már pedig ezt igen nagy hibának

annak a reményének adott kifejezést, | a Rotkermere-akcióval érdemlegesen

ket''valisziÁsr'Lizdc'l,„vL főéi',Ilik le 1 »«r«om -  mondotta Marinkovics. - I . e -  
és igv a latrokban nem volt Hely, Imgy >*»• l"»!V é". ob>,c" “ U-rdtabcn szélső-

hogy
az. összes megoldandó kérdéseket a 
két lél megelégedésére Intézik el.

Rámutatott arra, hogy a két ország­
nak a legkülönbözőbb természetű kö­
zös. érdekeik vannak és. nem is lehet,

I eoglalkozhattunk volna.
Az a sajtókampány, amelyet az an­
gol lord Indított, nem tudja ©’érni azt 
a hatást, hogy a két állam közé éket

verjen.
Az tusán!Lónak arra., a kérd^séj^ vannak és

séges vagyok, de nagyon sokat foglal­
koztam ezzel a problémával és arra a 
meggyőződésre jutottam, hogy minden 
országnak érdekében áll, hogy a nem­
zetiségek megtarthassák faji és nemzeti 
sajátságaikat, mert minden nemzetiség­
nek értékes és hasznos tulajdonságai
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' hiba volna szlirkitö uniformizálással 
elkedvetleníteni a kisebbségeket, erő­
szakkal lenyesegetni faji jellegze­
tességüket és megakadályozni kul­

turális életük fejlődését.
Hiszen éppen a különböző kérdések és 
különböző érdekek összetalálkozásából 
akikul ki a harmónia. Svájc példája le­
beg szemein elölt, ahol a svájci franciák 
a háború alatt Franciaországgal, a sváj­
ci németek pedig Németországgal szim- 
patSráltak, sőt tovább megyek, azok 
francia, illetve német hazafiak voltak, 
de egyiküknek sem jutott és soha nem is 
fog eszébe jutni, hogy egyik vagy másik 
államhoz csatlakozzanak, mert

Svájcban js szerethetik a hazájukat, 
ápolhatják nemzeti hagyományaikat 
és otthonosan is érezhetik magukat.

A külügyminiszter ezután arról beszélt 
hogy a jugoszláv-magyar kapcsolat ki­
építésével milyen gyakorlati jelentőségű 
eredményekre számítanak Elmondotta 
hogy a magyar ipar és kereskedelem 
természetszerűleg piacra talál Jugo­
szláviában, ahol a magyar kereskedő és 
iparos sokkal könnyebben érti meg a 
viszonyokat és sokkal könnyebben érteti 
meg magát, mint másból.

— Egy magyar kereskedő, vagy ipa­
ros — mondta Marinkovics — ha spe­
ciális jugoszláv dologról van szó, egy 
óra alatt megmagyarázza és eléri ná­
lunk azt, amire egy angolnak egy esz­
tendő is kevés volna.

Az olasz-jugoszláv viszonyra vonat­
kozólag Marinkovics külügyminiszter 
kijelentette, hogy a két állam viszonya 
javult és reméli, hogy továbbra is ja­
vulni fog.

Miért nem töltik be
a megüresedett szentai 

plébániát ?
A kaíholikus hitközség viharos 

gyüiése
Szentáról jelentik: Gőzön István szen­

tai belvárosi plébános elhunyta óta, a 
plébániát még mindig nem töltötték be• “i » • ■* a } • K «*<«'• - 9
ami különösen az utóbbi idöbén már 
nagy elégületlenséget keltett a hívők 
körében és az elégíilctlenség hangja most 
már átterjedt a hitközségi képviselőtes­
tület tagjaira is. A belvárosi hitközség 
képviselőtestülete a napokban ülést tar­
tott, amelyen rendkívül heves jelenetek 
játszódtak le, a plébános-választás ha­
logatása miatt.

Az ülésen Kalmár István képviselőtes­
tületi tag, amikor szóba került a plé­
bános-választás kérdése, indítványt ter­
jesztett elő, hogy Vargha Lajos volt ad­
minisztrátort, jelenlegi sztarakauizsai 
káplánt válasszák meg a megüresedett 
plébániára és ilyen értelemben járjanak 
cl fíudanovics Lajos szuboticai püspök­
nél is. Az indítvány nagy vitát idézett 
elő

Hosszabb vita után úgy döntöttek, 
hogy a javaslatot sem nem fogadják el 
sem nem utasítják vissza, hanem jegy­
zőkönyvbe veszik és a jegyzőkönyvet 
felterjesztik Budanovics Lajos püspök­
höz.

Omadásznalt néztek és agyon­
lőttek három földbirtokost

Megrendítő' vadászszerencsétlenség 
Svédorszában

Stockholmból jelentik: Az észatfsvéd- 
országi Lhnca község határában meg­
rendítő vadászszerencsétlenség történt..

A közeli erdőben egy nagyobb va­
dásztársaság ment ki zergevadászatra. 
Az erdő széléhez érve hallották, hogy 
bent az erdőben lövöldöznek. Azt hit­
ték, hogy orvvadászok, ezért lassan
megközelítették a lövöldözőket. aztán
sortiizet adtak rájuk. Három ember
he’tan rogyott össze.

Mint később kiderült, három földbir­
tokost, egy másik vadásztársaság tag­
jait lőtték agyon, akik a szomszédos 
községből mentek az erdőbe zergevadá­
szatra. A gyilkosok annyira megrémül­
tek. hogy több napig bujdostak az er­
dőben, később azonban önként jelent­
keztek a rendőrségen, amely letartóz­
tatta őket.

CooKdge végleg elhatározta, hogy
nem vá ra lja  az e lnök-je lö ltséget

Az U io elnöke iiityri szabadiágáról visszatért Washingtonba
Washingtonból jelentik: Coolidcel a Fehér Házból kijövet, az iiisájrirók- ■ - . . . .  . . .  . 1 • •

nyári szabadságáról visszatért és el­
foglalta hivatalát.

Az elnök elsőnek barátját. Tilsai 
republikánus képviselőt fogadta, aki

Csang-Kai-$ek visszatért Sanghaiba
Fegyveres parasztcsapatok fenyegetik Hangkaut

Londonból jelentik: A Daily Mail sltang-' pat ál! készen a támadásra. A naciona- 
haii jelentése szerint Hankauban az ot- listák körében nagy a nyugtalanság, mert 
tani hatóságok minden intézkedést meg­
tettek arra nézve, hogy letörjék a kom­
munista zendülést, melynek kitörését 
minden pillanatban várják.

Gere liankaui városnegyedben Ho 
Ling kommunistavezér parancsnokság,i 
alatt tízezer főnyi fegyveres parasztcsa-

A  d e m o k ra t ik u s  p á r to k  s z ö v e t­
k e z é s é t jó s o lja  R a d ic s  Is tv á n

A h o rv á t p a ra sz tv e z é r  c ik k e  D aviöovicsók , P rib ic sev ic sé k , 
a  P as ic s-frak c ió  és a  R ad ic s-p á rt szö v e tség érő i

Zagrcbból jelentik: A »Narodni Val« 
szerdai számában közli Radies István 
cikkét, amely radikális Jupiter lezu­
hant a rendö r-o lim p o szró lcímmel a 
választások eredményét méltatja.

A cikk elején Radics megáll.ipitja, 
hogy Vukicsevics balsikert ért el, mert 
választási prognózisa, különösen az el­
lenzéket illetőleg, teljesen téves volt. Az 
ellenzék kétszer olyan erős lett, mint 
ahogy ezt Vukicsevics szerette volna.

— Az ellenzék sikere annál elismerésre 
méltóbb — írja Radics — mert Vukicse- 
vicsnek rendelkez sere állott bz egész 
rendörappaVátus’ és ö a fö:Sóánok, sf:ol- 
gabirák és községi jegyzők révén min­
dent megtett, hogy a horvát választókat 
fővoltartsák ti Választóhelyckfől.

A-cikk végén ezt mondja Radics:
— Világos, hogy ■ •
Vukicsevics téved, amikor azt hi­
szi, hogy tovább maradhat egy Vu­
kicsevics — Marinkovics — Koroscc- 

kormány élén.
— Ma éppen mások a parlament: erő­

viszonyok, mint a választások előtt, de 
főképpen külpolitikai tekintetek miatt 
teljesen lehetetlen egy ilyen kormány. 
Az ilyen kormány tiszta szerb kormány 
volna és pedig harcias szerb kormány,

A deteJdivszohábao rejtette s' zsákmányát 
egy fiatalkorú szerdai betörő

Akkor íaiá.ták m e; a b’inje’eket, am’kor a tettest már sza- 
— A betörő S-ubotica felé szököttb a d o z ie n ^ e d ió k

Szentáról jelentik: Vakmerő betörés 
történt kedden délben Szentán a város 
központjában. Ijcber Lajos kereskedő­
nek a főtéren, a postával szemben van 
rövidáru üzlete. Lieber kedden délben 
félegy órakor zárta be üzletét és bement 
az üzlet mellett levő lakásába ebédelni. 
Ebéd után még egy ideig a lakásban tar­
tózkodott és feleségét várta, aki Tornyo­
son volt valami ügyben.

Lieberné fél kettőkor tért haza Tor­
nyosról és meglepetve látta hogy az üz­
let nyitva van, férje pedig a lakásban 
tartózkodik. Azonnal rosszat sejtettek, 
annál is inkább, mert az üzlet kulcsa há­
rom hét előtt elveszett és lakatossal kel­
lett uj kulcsot csináltatni. Besiettek az 
üzletbe és a pénztárban a kis Werthcim- 
kazettának hült helyét találták. A kazet­
tában öt darab egy dolláros, egy öt dol­
láros, kétszáz dinár és egy aranyóra 
volt, továbbá értékpapírok.

A betörésről azonnal jelentést tettek a 
rendőrségnek és alig kezdték meg a nyo­
mozást, jelentkezett a rendőri ügyeletén 
két nő, akik elmondották, hogy a Tisza- 
parton a hiútól mintegy ötszáz lépésnyi-

itak kijelentette, bogy Coolidge 
most mér végleg elhatározta, hogy 
nem vesz részt a jövő évi elnökvá­
lasztáson.

attól tartanak, hogy az északi csapatok 
előnyomulásával egyidejűleg Délkinában 
a hatalom a kommunisták kezébe kerül.

Csaug Kai Sek tábornok Nankingból 
vi sz.itért Shanghaiba és a nacionalisták 
felkérték, hogy vegye át ismét a nan- 
kíngi csapatok feletti főparancsnokságot.

I-.

amelyben a szlovén klerikálisok csak 
alárendelt szerepet játszanának és mely 
ellen állást foglalnának az összes nem­
zeti és állami faktorok. Egy ilyen kor­
mány a reakció újabb erős attakját je­
lentené. amely erős visszahatást váltana 
ki. Ez a visszahatás máris érezhető és 

az összes demokratikusan gondol­
kozó elemek társulását fogja ered­
ményezni. A demokratikus blokk 
eszméje már egész konkrét formá­
kat ölt. Résztvennének benne Davl- 
dovlcsék, Pribicsevicsék, valam'nt a 
Sztanofevics Aca és Triíkovics Már­
ké köré csopcrtésuló radikálisok és 
öbbez a koalícióhoz biztosan csat­
koznék a horvát parasztpárt Is.

-- Így elöbb-utóbb meg fog történni 
formálisan is az. ami valóban már meg­
történt a választásokkal: Vukicsevics, a 
radikális Juniicr le fog bukni a rendőri 
Oiiniposról. Ekkor Vukicsevics Velja ka- 
roníoghatja szellemi vezérét, Puskás 
fíózsrít és tanácsol kérhet tőle. amikor 
majd kétes módon szerzett mandátumai­
kat megsemmisíti, vagy ankét tárgyává 
teszt az uj parlament. Ekkor Vukicsevics
Velja rá fog jönni arra, iiogy Jugoszlá­
via nem Románia és soha sem lesz 
azzá.

1 re egy lelfeszitctt vasszekrénykét talál- 
: tak, mellette egy halom papír égett. 

Azonnal eloltották a tüzet és elhozták a 
kazettát és a félig elégett papírokat. A 
rendőrség értesítette Lieberéket, akik fel­
ismerték kazettájukat és félig elégett ér­
tékpapírjaikat.

Nem sokkal később a nyomozást ve­
zető Dudás Emil bűnügyi rendőrkapi­
tánynak jelentették, hogy a városháza 
épületében levő kitűzőben egy gyanús 
fiatalember tartózkodik. A rendőrök 
azonnal letartóztatták a gyanús egyént, 
F. S. tizenhatéves inast.

Az inasgyerek tagadott és azt mon­
dotta. hogy azért jött Szentára, ahol az­
előtt hosszabb ideig dolgozott, hogy mo­
zigépész legyen. Minthogy a rendőrség 
az inas volt gazdáitól jó információkat 
kapott. F. S.-t szabadlábra helyezték.

Nem sokkal ezután szenzációs fordu­
lat történt. A detektivszobában, ahon­
nan alig fél óra előtt bocsájtották el a 
kis inast, egy fiókban megtalálták Lie- 
berék aranyóráját és egy egydolláros 
bankjegyet. Mellettük egy feszitővas j 
volt, amelyen Tóth Pál lakatos F. S.

egykori gazdája a magáéra ismert. így 
nyilvánvalóvá lett, hogy a betörési az 
inasgyerek követte el, de a tettes már 
nem volt meg.

A detektívek bejárták az egész vá­
rost és megállapították, hogy a betörő 
a 16 óra 55 perces személyvonattal el­
utazott Szubotica felé. A szentai rend­
őrség azonnal telefonált Szuboticára a 
vasúti rendőrségnek, de a Szentáról ér­
kező vonatban a betörő inasgyereket 
nc-m találták meg.

I E K

Rövid történet
A barátommal csöndesen ültünk a fák 

alatt, a nyári vendéglőben. Nagyon ke­
vesen voltak itt délidőben, a verebek kö­
rülöttünk, a pázsiton, az egymás csőré­
ből kapkodták ki a legfinomabb falato­
kat,, amiket a barátom odaszórogafcott 
nekik s az ég egész kék volt fölöttünk. 
Távolabb, a Dunán egy-egy hajó haladt, 
csak a kéménye látszott a partok men­
tén, mint egy magányos cső, ami elvo­
nul a kék le'.Z'öben. Meg távolabb, a 
túlsó parton, gyárkétnények füstölögtek 
s időnként, igen lágyan és dallamosan, 
harangszó hallatszott messziről.

Akkor jött Kaszab bácsi s odaült hoz­
zánk harmadiknak, az asztalhoz.

— Én nem bánom, ha megtisztel ben­
nünket — fordult hozzá a barátom — 
csak arra kérem, ne keseregjen. V?.a 
nekünk elég bajunk magunknak.

Kaszab szomorúan.
— Hogy én ne keseregjek!? — mond­

ta. — Akkor mondja mingyárt azt, hogy 
ne vegyek lélekzetet és itt haljak meg 
rögtön, ezen a széken itten! Mit tudják 
azt maguk költők, mi az élet! — tette 
hozzá sóhajtva s kivette arany cigaretta- 
tárcáját.

Rá is gyújtott s fujtja a füstöt egye­
nest az arcunkba, mint akit a maga 
gondjaival, bajaival, nyomorúságával 
már nem kötelez semmiféle udvariasság.

— Igaza van — felelte a barátom meg­
adással, mert finom ember létére ke­
rülni kívánta a vitát.

S csak szórta a morzsákat a verebek­
nek.

-  Akár igazam van, akár nem — szó­
lott Kaszab bácsi —• ma reggel én küld­
tem a leányomnak ötszáz dollárt Saint- 
Maurice-ba s nem ön! Nem is szólva 
arról, amit adtam neki, mikor elutazott. 
A két fiamat is éti tartom köztudomás 
szerint, az egyiket harvardi egyete­
men, a másikat a Sorbonnc-on. Van két 
vöm is, mit mondjak? Ezeket is én dotá­
lom, szeretőstül, mert az is van nekik. 
Általában ahány szerető csak van ebben 
a Kaszab-családban, azt mind én dotá­
lom, legyen szives ezt figyelembe venni. 
Azonfelül építek Budán, a hegyen, egy 
olyan telken, hogy ahhoz egy külön va­
gyon kell azt rendbehozni és nivellálni, 
mielőtt oda építeni lehet valamit. Győ­
zöm, igaz, de a sok gond és baj csak az 
enyém s nem másé! A költők boldogok, 
ezeknek nem kell töke. Két autóm szalad 
a családommá], hol a svájci országuta­
kon, a tura-autóm, hol város ticcáin. a 
kis városi kocsim. Tudja mibe kerül ez? 
S még ne is keseregjek? Maga csak 
szórja a kenyérmorzsát a verebeknek. 
Ez kevésbbé költséges.

— Holott több jót teszek vele, mint ön 
— felelte a barátom szokatlanul idege­
sen.

És hívta a fizetöpincért s felíratta a 
kettőnk ebédjét, azzal az ingatag kije­
lentéssel, hogy majd estére fizetünk.

Szomory Dezső

— Időjárás. A Meteorológiai intézet 
jelenti: Változékony hűvös, száraz idő.

— Rokovszky Iván volt magyar bel­
ügyminiszter Dalmáciában üdül. Spin­
ből jelentik: Rakovszky Iván volt ma­
gyar belügyminiszter, Splithe érkezett. 
Rakovszky Iván eddig Dubrovttikban és 
Dalmácia több más fürdőhelyén tartóz­
kodott és Splitből ujabb körutat fog tenni
flaltrinrin viílÁVftirp.
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«— A bcogradi központi ok mi iskola 
Igazgatójává nevezték Zeesevlcs Zsár- 
kó szuboticai tanítót. A közoktatásügyi 
miniszter Zecsevies Zsarkó szuboticai 
tanítót a beogradi központi elemi iskola 
igazgatójává nevezte ki. Zecsevies Zsar­
kó kedden este költözött Beogradba. A 
pályaudvarra nagyszátnu tisztelője cs 
kartársa kisérte ki. Zecsevies Zsarkó hat 
évvel ezelőtt került Szuboticára Szerbiá­
ból és itt a magyarság körében is rokon- 
szenvre talált. ,

— Istentisztelet a szaloniki-i frent 
áttörésének napján hősi ha’ált halt ka­
tonák emlékére. Noviszadról jelentik: A 
noviszadi hadseregparancsirnkság ren­
deleté alapján szeptember 15-én, csü­
törtökön délelőtt fél tizenegy órakor a 
noviszadi izraelita templomban, a sza- 
jcniki front áttörésének napján hősi 
halált halt katonák lelkiüdvéért gyász­
istentisztelet lesz.

— Béesben emléket emelnek az au­
tomobil feltalálójának. Bécsböl jelentik: 
A városi tanács elhatározta, hogy a 
város egyik terén emléket állít Marcus 
Siegfrid mechanikusnak, aki a Maria- 
hi'.ferstrasse 107. szám alatti műhelyé­
ben 1864-ben megépítette az első ben­
zinautomobilt. Marcus próbautakat is 
tett az uj járművön, mindaddig, míg azt 
a bécsi rendőrség közveszélyesség cí­
men be nem tiltotta. Bcuz. akit az autó 
feltalálójának tartanak, csak Marcus 
után konstruálta meg az első benzin- 
motoros automobilt. Marcus találmá­
nyát félreismerték és a feltaláló a leg­
nagyobb nyomorban balt meg.

— Ferdinand volt bolgár cár vissza­
tér Bulgáriába. Bukarestből jelentik: A 
félhivatalos Viitorul jelentése szerint Bo­
ris bolgár király legutóbbi külföldi utjá­
nak célja az volt, hogy előkészítse Fer­
dinand volt bolgár királynak hazatérését. 
A bolgár kormány már tapogatózott is 
ebben az irányban Bukarestben. A román 
kormány kijelentette, hogy csak akkor 
nyiíatkozhatik ebben a kérdésben, ha 
már érintkezésbe lépett a kisantant többi 
képviselőivel is. A bolgárok állítólag ha­
sonló lépéseket tettek egyidejűleg Reo- 
gradban és Athénben is. Tekintettel a 
volt király pgészségi állapotára, valószí­
nű, hogy visszatérése ellen nem emelnek 
kifogást. Ferdinand volt király hazatéré­
se után Euxinogradbaii fog letelepedni.

— Harminchárom évi szolgálat után 
nyugdíj nélkül elbocsájtottak egy szen­
tai tisztviselőt. Szentáról jelent.k: Hö­
rögi Gábor vármegyei útfelügyelő har­
minchárom éven át a legnagyobb lelki­
ismeretességgel látta el hivatalát. Mikor 
a szentai járást a beogradi tartományhoz 
csatolták, a tartomány-gyűlés Dorogit 
nem választotta meg útfelügyelőnek és 
igy harminchárom évi szolgálat után 
minden nyugdíj és végkielégítés nélkül 
elbocsátották. Dorogi a minisztertanács­
hoz folyamodott és ha ott nem orvosol­
ják sérelmét, az államtanácshoz fordul.

— Noviszadi repülök Zagrebban. Za-
grebból jelentik: Kedd délelőtt Noviszad­
ról Zagrebba érkezett egy tizennégy De- 
voitiu- repülőgépből álló vadászcsoport 
A gépek két csoportban a város fölött 
repülve különféle bravúros attrakciókat 
mutattak be és ezután leszálltak a boron- 
gaji repülőtéren. A repülök között van 
Bajdak hadnagy, a hires indiai repülő is.

— Mezítelen női holttest és véres ka­
lapács az Északi-tenger partján. Ber­
linből jelentik: Titokzatos eset fog'a’koz- 
tatja a bűnügyi rendőrséget. A múlt hé­
ten Juist északtengeri kis sziget partjára 
a hullámok kivetettek egy teljesen me­
zítelen női holttestet, amelyen olyan nyo­
mokat találtak, hogy gyilkosságra lehe­
tett következtetni és a gyanút megerősí­
tette az, hogy a sziget partjához köze! 
egy erdőben véres kalapácsot és véres 
női ruhadarabokat találtak. A vizsgálat 
eddig a következőket derítette ki: Égy 
fiatal mérnök, aki magát Maier-Lorí ber­
lini mérnöknek nevezte, napokkal a holt­
test megtalálása előtt NordcrncybŐl egy 
leánnyal jött át csónakon Juist szigetere. 
de egyedül tért vissza Norderncyba cs 
ott eladta a csónakot. A bűnügyi rendőr­
ség Berlinben megállapította, hogy 
leg él egy Maier-Eorl nevű mérnök, nos, 
felesége Innsbruckban lakik szüleinél. 
Azt is kikutatta a rendőrség, hogy ez a 
mérnök berlini lapokban kisldrdctések 
utján női ismeretségeket keresett. így

került össze Stefan Margit harminchét 
éves háztartásbeli nővel, akinek gazdája 
állítása szerint elég jelentékeny megta­
karított pénze volt. A leány azzal lépett 
ki alkalmaztatása helyéről, hogy meny­
asszony lett és vőlegényével Algírba fog 
kivándorolni. Augusztus elején a pár az 
Északi tenger mellé utazott, azóta nyo­
muk veszett. Norderneyben nem volt ne­
héz kikutatni azt a csónakost, aki az ál­
lítólagos mérnöktől csónakját megvásá­
rolta. Már-már azt hitte a német rend­
őrség, hogy tisztázta a titokzatos gyil­
kosságot, mikor ujahb misztikus fordu­
lat történt. Annak a berlini házaspárnak, 
amelynél Stefan Margit alkalmazásban 
volt, megmutatták az északter.geri sziget 
partján talált holttest fényképét, de az 
nem Stefan Margit arcképe, hanem ná­
lánál jóval fiatalabb leányé. A fotográ­
fiát most egész Németországban minden­
felé körözik, sok moziban is mutogatják 
és a rendőrség felszólít mindenkit, hogy 
jelentkezzék az. aki a fényképet felis­
meri.

— Milliós vámcsalások a varsói vám­
hivatalban. Varsóból jelentik: A vám­
hatóság nagyszabású csempészést fe­
dezet föl, amelyet több lengyel cég a 
vámőrökkel összejátszva úgy követett 
el, hogy a Németországból érkező áru- 
szállitmányokra olyan bélyeget tettek 
mintha azok ausztriai vagy francia kül­
demények volnának. A lengyel vámta 
rifa ugyanis az osztrák és francia áru- 
küldeményekre lényegesen kedvezőbb 
vámtételeket szab, mint a németorszá­
giakra és igy a lengyel behozatali cé­
gek milliókkal megkárosították a kincs 
tárt. A bűnös vámtisztviselők legna 
gyobb része már letartóztatták.

— Megfojtotta a feleségét, mert mos­
tohaleányába volt szerelmes. Bécsböl 
jelentik: A bécsi esküdtszék előtt ked­
den érdekes gyilkossági bíinpör tár­
gyalása kezdődött, amelyben az apa, 
a mostohaleány, az anyós és a vő a 
főszereplők. A pór vádlottja Cozik Já­
nos negyvenhétéves munkás aki meg­
fojtotta feleségét. Cozik busz évig tar­
tó szerelmi viszony után kötött házas­
ságot, feleségét a* uiban hamar meg­
unta és mostohaleányát kezdte ü'dözni 
szerelmi aíánlatnkkal. Az asszony ész­
revette a bajt és leányát gyorsan férj­
hez adta egy fiatal munkáshoz. aki 
azonban áílás nélkül volt A fiatalok 
továbbra is a lakásban maradtak és 
Coziknak sikerült mostohaleányát el­
csábítani. Az asszony időközben a ve­
iével kezdett szerelmi viszonyt, ami mi­
att férje több Ízben heves szemrehá­
nyást tett neki. Március 7-ikén Cozik 
összeveszett feleségével és megfojtotta. 
A tárgvalás több napig tart.

_  A szuboticai szo’rc’egyesWet ösz- 
szejövetelei. A szuboticai Jugoszláv 
Szokolegyesiilet szeptember 17-ikétől 
kezdve minden szombaton nyolc órai 
kezdettel összejövetelt tart a Horváth- 
vendéglő különtermében, amelyre a ve­
zetőség meghívja az összes tagokat és 
az általunk hivott szckolbarátoknt.

— Ézül a világ legmagasabb hídja 
Amerikában. Még az amerikai méretek 
szerint is páratlan lesz az az építkezési 
csoda, amelyhez most fogtak Newyork- 
ban, A világ legmagasabb hídja énül a 

I Hudson fölött. A hid Ford Lee-től a 
1 ucwyc-sei Ford Washington-ig fog ve­
zetni, leghosszabb ive 1067 méter 'esz, 
tehát a világon eddig a legnagyobb hid- 
iv és rajta két egymásfölött elvonuló, 
egyenként 32 méter széles ut lesz ko­
csiközlekedésre. A két föpi'Jár m aga­
sága 225 méter a viz színe fölött, va­
gyis magasabb lesz. mint a Woolworth, 
amelynek negyvenöt emelete van és a 
Ilid ive alatt a legnagyobb óceáni gő­
zös is elhaladhat, mert 61 méter magas 
a hid a viz felszínétől. Az építkezés 75
millió dollárba fog kerülni.
_ A zagrebi városi takarékpénztár

puccsa. Zagrebből jelentik: A zagrebi 
városi takarékpénztárnál történt tisztvi­
selő felmentési illetve kinevezési affér 
ügyéiten kedden sikerült békés megoldást 
találni. Dr. Sztopár főispán visszavonta 
sérelmes rendeletét és a városi takarék- 
pénztárhoz kinevezett uj igazgatósági 
tagokat felmentve a régi igazgatósági ta­
gokat helyezte vissza, A kínos affér bé­
kés és gyors megoldása általános meg­
nyugvást keltett.

MESk A HAJRÓL
Egyszer volt, hol nem volt, talán 

az Óperenciás tengeren is túl. volt 
egyszer egy kislány. A kislánynak 
volt egy mamája, aki levágatta a ha­
ját. Nem a kislányét, hanem a saját 
haját. l)e volt a kislánynak egy nagy­
mamája is és ez is levágatta a haját. 
Erről már netn bizonyos, hogy a sa­
ját haját vágatta le. lehet, hogy csak 
a parókájáét, mert a bubifrizurás ma­
ma lánya és az etonfrizurás nagy­
mama unokája, ama bizonyos kis­
lány, már jó húszéves lehetett. Nos, 
a kislány arról volt nevezetes, hogy 
ő bizony nem vágatta le a haját, sőt 
ellenkezőleg, megnövesztette bokáig. 
Igy vált a kislány a világ nyolcadik 
csodájává, sorrendben rögtön az 
Elffel-torony és Lindbergh után kö­
vetkezvén. A bokáigérö-hajü kislány, 
akit nevezzünk tán röviden Miss Csil­
lag Annának, egy napon elindult sé­
tálni. Nein feltűnési vágyból, vagy 
egyéb hiúsági okból, hanem csak úgy, 
minden ok nélkül. Ment. mendegéít 
az uccákon, a körutakon, ineg-nieg- 
állt egy-egy kirakat előtt. egyszó­
val sétált, ahogy más kislányok is 
sétálnak, ha nincs is bokáigérö ha­
juk. Egyszerre rémülten tekint hátra: 
mögötte óriási tömegben állanak az 
emberek. »Jesszus, valami szeren­
csétlenség!* — gondolja magában a 
kislány és tovább siet. De a tömeg, 
percről-perce növekedőén, utána veti 
magát és követi, amerre csak megy. 
mint fejedelemnőt az uszály. Közben 
ilyeneket hall a tömegből: »lstenein, 
milyen hájos’.« és ilyeneket: »bor-
zasztó, micsoda divatjamúlt kis nő'« 
és ilyeneket: »végre egy igazi nő, 
hála Istennek, hogy még ilyen is 
van!« és ilyeneket: »ugyan kérem,
micsoda beszéd ez. a mai korban ez 
nevetséges és csuf!« és ilyeneket és 
hasonlókat. A kislány ijedt özikesze- 
tueivel körülnéz, keresi, kiről, miről 
beszélnek az emberek, de nincs sok 
ideje gondolkozni, mert a csődületből 
hirtelen kiválik egy ur. odalép hozzá 
és igy szól: kisasszony, legyen a 
feleségem, maga az egyetlen igazi nő 
a világon. — Ezekre a szavakra egy 
hölgy is odalép a kislányhoz . és igy 
szól: szégyelje magát, ilyen fiatal és 
ilyen konzervatív, mért nem vágatja 
le a haját, mint minden rendes nő. 
mért akar mindenáron feltűnni? -- 
A kislány rémülten pityeregm kezd, 
az úriember erélyesen védelmére kel, 
a hölgy még erélyesebben a saját ál­
láspontját védelmezi, a tömeg két 
pártra szakad, a vitatkozás nl'n<j’g 
hevesebb, a két sereg megütközik, 
hangos uccai csete-paté. rendőr jön, 
igazoltatás. felírás, kapi'ányság... 
lehet, hogy a kislányt, aki az egesz- 
uek ártatlan felidézöje volt. megbün­
tetik ^nyilvános botrányokozás* cí­
mén és hatóságilag kényszerítik, hogy 
hasonló veszedelmes feltűnés elkeritlé- 
se céljából — vágassa le a hajat. Mit 
lehet tudni? Ez is megtörténhetik ma­
napság. Itt a vége, fuss el véle. 1. i. 
az utolsó hosszuhaju nő kedves cop- 
jának végével. . .

_Csempészésért letartóztatták a sza-
lon'kl! csehszolvák íökonzult. Parisból 
jelentik: A lapok athéni jelentése sze­
rint a görög bíróság letartóztatta a sza- 
lonikii csehszlovák főkonzult. akit az­
zal gyanúsítanak, hogy a diplomáciai 
futárszolgálatot csempészetre használta 
fel.

— Románia volt frontharcosainak kon­
gresszusa. Bukarestből jelentik: Októ­
ber másodikára összehívták Bukarestben 
a volt frontharcosok egyesületeinek or­
szágos kongresszusát. Ez alkalomból a 
volt katonák összes egyesületeinek kép­
viselői meg fognak jelenni. Programmon 
a következő pontok szerepelnek: Az ősz- 
szes frontharcosok egységes blokkjának 
megszervezése a politika teljes kizárásá­
val, a leszereltek birtokbahelyezése falui: 
és városon, otthonok építése leszereltek 
számára, a határmenti telepítés, a vo’t 
katonák bankjának megalapítása, a hadi­
árvák és hadiözvegyek segítése, kultu-- 

! egyesületekkel való kapcsolat megterem- 
* tése.

— A zagrebi tenniszverseny. Zagreb-
hól jelentik: A zagrebi nemzetközi ten- 
niszversenyek utolsó napjainak rend­
kívüli érdekességet adott az osz­
trák játékosok beavatkozása a 
kirá'.yscrlegért folyó elkeseredett küz­
delembe. Artens (Bécs) egymásután 
intézte el ellenfeleit, Popovics (Bograd) 
ellen 6:2, 6:1 arányban, Estradiados
(Athén) ellen 6:3, 6:3 és Krcpuska (Bu­
dapest) ellen győzve biztosította magá­
nak a döntőben való részvételt. Bécsi 
társa Albrecht fölényesen megverte Ba- 
lassát (Budapest), a grazi Maycr pedig 
kaposvári névrokonát. A férfi kettesben 
az Artens—Dungyerszki pár győzött 
Scheletinszk—Popovics ellen 6:1, 6:2
arányban az Albrecht—Mayer pár, pe­
dig Mtiller—Gortisa zagrebi ellenfelüket 
6:3. 6:2 arányban. A női egyesben leg­
érdekesebb volt a zagrebi Würthné ta­
lálkozása a budapesti Baumgartennal. Az 
első szettet 6:3 arányban Baumgarten, a 
másodikat 6:1 arányban Wiirihné nyerte 
meg, mig a harmadikkal 5:5 állásnál fél­
beszakították. A vegyes párosban a Pnd- 
vinec—Gortisa pár 6:2, 6:0 arányban
megverte az Artens—Franz párt A 
Jugoszláv—Görögország meccs 3:0 
arányban végződött miután a jugoszláv 
páros Dungyerszki—dr. Miiiler megver­
te görög ellenfelüket. A reváns tavasz- 
szal lesz Athénben.

— A szalutálás jubileuma. Ebben az
évben volt a katonai köszöntés 125 esz­
tendős jubileuma. III. Frigyes Vilmos 
király az 1802. év folyamán adta ki a 
felső hadiiskolának azt a liadparancsot. 
amely a katonáknak kalapievétellei 
való köszöntését megszüntette. A kiadott 
parancs lényege azonban még mindig 
különbözött a mai tisztelgéstől, mert bár 
a kalapcinclést megszüntette, úgy rendel­
kezett, hogy Int. katona vagy tiszt gya­
logosan van, akkor balkezet, ha lovon ül 
jobbkezét emelje vízszintesen a bal, il­
letve jobbszeme elé.

— Az ellenőr elöl a vonat tetejére 
menekült egy utas, akinek a hid pillére 
levágta a fejét. Szatmárról jelentik: 
A Szatinárból Nagykároly felé induió 
vonaton, alighogy a vonat elhagyta a 
szatmári állomást, váratlanul egy ellenőr 
kezdte tneg munkáját. Az ingyen uta­
sok ijedt balanszirozásba kezdtek, hogy 
kikerüljék a vizsgálatot. Közöttük vo’t 
Botizán János huszonhét éves fiatalem­
ber is, aki a vonat tetejére menekült és 
egy kocsi tetején végighasalva akarta be­
várni, amig az ellenőr elmegy. A vonat 
közben a Szamos-bidlioz ért. A szeren­
csétlen ember abban a hiszemben, hogv 
a vonat már átszaladt a hídon, korábban 
felemelkedett és a híd pillére valósággal 
lefejezte. A rendőrt nyomozás megálla­
pította. hogy a halálos végű szerencsét­
lenségért egyedül Botizán Jánost ter­
heli felelősség. Kihallgatták Botizánnak a 
vonaton utazó ismerőseit, akik érdekesen 
világították meg a különös haláleset 
igazi hátterét. Elmondták, hogy a sze­
rencsétlen végétért ember valamikor 
szintén kalauz volt és mióta elhagyta a 
vasutat, elvből sohasem váltott jegyet 
pedig igen gyakran utazott. A jegyváltást 
mindig egy teljesen felesleges kiadásnak 
tartotta. Hiába kapacitálták, sohasem volt 
rávehető arra, hogy a legkisebb útra is 
megváltsa a jegyét. A legkülönbözőbb és 
legváltozatosabb ötletekkel és trükökke! 
spórolta be a fuvart, mi" most ilyen vég­
zetesen ráfizetett az ingyenutazásra.

— A szubot'cai nyugdíjas szövetség fel­
kéri azt az ismeretlen hölgyet, aki a 
szövetség helyiségében szombaton. 
9-ikén délben nyugdíjügyben járt. hogy 
lakcímét mielőbb tudassa az elnökség­
gel.

— A Hlmszlnésznö harisnyája. Paris­
ból jelentik: Az egyik párisi stúdióban 
Alfred Capus Szerencse cimti filmjére 
készülnek. Felvétel közben a primadon­
na, Vatitier jelenete következett. Ép­
pen a gép elé kellett állania, mikor hir­
telen egy szem leszaladt a harisnyáján. 
Sietnie kellett, az öltöztetőnő próbálta 
helyrehozni a hibát, azonban a színész­
nő sehogy sem volt megelégedve. A 
primadonna fodrásza segített a bajon. 
A fodrász, aki a primadonnát a filme­
zéshez ki szokta festeni, gyorsan ecse­
tet vett és befestette a folytonossági 
libát. A »mötét« kitünően sikerült és a 
primadonna icy állt a gép elé.



a. okw BACSMEGYEJ NAPLÓ 1927. szeptem ber 14

— A prágai rendőrök gumlbot helyett ) ~  Kvalifikáció nélküli nyugdíjasokat ! — Négy és félmillió lc.lt sikkasztott J amely a vasúti töltéstől egészen az
Ismét kardot kapnak. Prágából jelenük: nem le’ ct reaktív Vnk Az államtanács 
Abból az alkalomból, hogy a bécsi rend- 
őrséget átszervezik. Illetői »rd lie-

pragaliyett gumibottal szerelik k a 
rendőrfőnök elmondta a hírlapíróknak, 
hegy a gumiból egymagában semmit 
sem ér. ahol fegyver kell, viszont a ta­
pasztalatok azt mutatóik. hogy a leg­
veszedelmesebb fegyver tüntetések ide­
jén a revolver, mert a golyó ártatlan 
nézőket, járókelőket szokott megsebesí­
teni. A prágai rendőr g. amely mos­
tanában csak gumibotokkal és revolver­
re ’ van felszerelve, olyan rossz, tapasz­
talatokat szerzett, hogy Prágában újból 
kardot fognak kapni a rendőrök.

— Korteskedés miatt elbocsátott 
községi alkalmazottak. Szentáról jelen­
tik: A szentai főszolgabirósíg Jakücs 
Bránkó és Jaktics Ignjat troli község: 
alkalmazottakat elbocsá jto'i a 
ból, mert a választás napján 
rendelkezései ellenére korteskedtek.

LB.O.női harisnyák
leg finom abb  é r le ^ ta tö d a b b  m inőségben

K lein Jen ő  ü z le t e ib e n
Novisad, Vek-BeCkerek és Senta

Szülők! Gyermekeiket iskolakönyvc- 
kért és iskolaszerekért a Jedinstvo 
könyvkereskedésbe küldjék, mert az 
iskolakellékckben ott van a legnagyubb 
választék.

Nagy áresés az amerikai terménypia-
con. Newyorkhól jelentik: Az amerikai 
terménytőzsdéken katasztrofális jelle­
gű baisse indult meg, mely kedden érte 
el mélypontját. A búza újabb négy, a 
rozs és tengeri pedig két centtel esett.
Három pap alatt a búzánál 7—8 cent 
az áresés, ami métermázsánkent húsz 
dináros olcsóbbodásnak felel meg.

— Adományok a nyomorgó szuboticai 
asszony részére. A gyermekeivel nyo­
morgó és hajléktalanná vált Molnár Ro­
zália részére a Bácsmeg.vei Napló ki-
adóhivatalához az alábbi pénzadomá- i pal ezelőtt blüller nyomlr’anul eltiibt és 
nyok érkeztek: N. N. 50 dinár, Deutsch’ ! csak hétfőn akadtak rá üóTtaii' tons 
Izidorné 100 dinár. N. N. 50 dinár. Szén- t községben. A Icgé-dekesebb. hogy aZjíi- 
czy Géza (NoVtbedfc'é}) KW'dinár. Az | launígvészség .hétfőn szüntette lűeg, az 
adományokat rendeltetési helyére jut-i ekiárást, erről <a megszűntető végzésru) 
tattuk. Molnárnénak és családjának Si- 
balics fiija szuboticai kenyérgyári igaz­
gató adott lakást.

— Eljegyzés. Pülis Juliska Veliki- 
becskerek és Ernst Feldbauer Beograd 
jegyesek. (Minden külön értesítés he­
lyett.)

Budapestre utazó olvasóinknak párat­
lan kedvezményt nyújt a Keleti pálya­
udvarral szemben levő. elsőrangú Park- 
szálloda, amennyiben a szobák árából 
busz százalék, az éttermi árakból pe­
dig tiz százalék engedményt ad a leg­
utóbbi előfizetési nyugta felmutatása 
ellenében. Egyben felhívjuk a Park­
szállodának lapunk más helyén olvas­
ható, szives figyelemre méltó hirdeté­
sére figyelmét.

— Uj országos telefonkönyv. Novi- 
szad.ról jelentik: A noviszadi posta­
igazgatósághoz sok panasz érkezett.
hogy egyes telefonelőfizetők, valószinü- 

— Ember, és kutya harca egy meg- , ,CR mcrt nem tudják a keresett számo- 
vadult gólyával. Berlinből jelentik: P.tt- ]<at téves számokat kérnek és igen
mann Johann német földmunkás Kcr- 
kow község határában fiivet kaszált és 
munkája közben arra lett figyelmes, 
hogy kutyája ugatva kerget egy szár- 
nyasehzett gólyát. A gólya hirtelen 
visszafordult és hosszú csőrével csap- 
dosni kezdte üldözőjét, sőt a sikongó 
kutyát most már ö maga kényszeritette 
gyors visszavonulásra. A földmunkás 
szorongatott helyzetben lévő hűséges 
kisérötársa segítségére sietett, de a gó­
lya a hatalmas termetű embernek is 
nekirontott. Küzdelmes bokszpárbaj fej­
lődött ki a gólya és az ember között. 
A nagy kereplő madár éles csőrével 
a földmunkás szeme felé csapott s hu­
szonöt centiméter hosszúságban arcári 
mély sebet vágott. A szerencsétlen em­
ber a súlyos sérülés következtében el­
veszítette eszméletét. Munkatársai tet­
ték autóra és kórházba vitték Dittmannt, 
ahol nyomban megoperálták. Emberem­
lékezet óta nem volt példa arra, hogy 
egy gólya, bár tudvalevő, hogy ve­
szély esetén dühösen szokott védekez­
ni* üycu súlyos balesetet okozott volna.

legtitóbhi ülésén éidekes határozatot ho­
zott. A hat' ''ozat érte’mél en azaokat a 
nyugdíjasokat, kiknek nincs meg a kellő 
kvntiflkáe’óink. nem lehet reaktiváhii { 
azokba az ál'"'sokba, ahonnan nyugdíj­
ba kerültek. Az államtanács döntéséről 
értesítették az összes inin'sxtériumokai , 
és az á'laml fősz-öm evősz.ékct.

— Megy; zíegetcs m’utt vád alá !•.;»- 
.‘yozték hull** na állam k imányzóját. In- 
di; nop disból jelentik: Indiana kormány­
zóját megvesztegetés miatt vád alá 
helyezték. Hir szerint a Ku-KIux-Klan-
tól elfogadott 10.000 dollárt azért, hogy* » •
a szervezet egyik tagját hivatali állás­
ba segítse.

Külföldről vissza térve (ám kurzusaim 
egyesek, privát társaságok, valamint

‘ 'iu .',í  f n??y csoportok részére folyó hó 15-:kc-
tői t'iból megkezdem délutáni és esti be- ; *  , ,

a tor\ tny ,  . . .  .. k Umne c t »a t  *r n  Uj osztással. Oktatva lesznek a legiija'b \
Tangó. Nc’v-BliiCs. B’ack-Battom (To 
Dance the). B-mana’s-slidc, Boston sza- 
lóntáncnk. továbbá Charleston rzol’dabb 
formában, az erős mozdulatok meg­
szűntek. A táncok elcgáns'k, deccnrck. 
Táncórák hármakor vehetők Pasiéeva 
ul. in sz. alatti tánoint''/etemben. Lan- 
!au Juliska. tánct?nárnő

— éTóop Hegen P ó 's ^ n  Cí?y hónon
''b it. Béc: bői jelentik: A i endő"fönök- 
ség központi hc’elentőhivai-Jánnk sta ­
tisztikája szerint augusztus havában 
62.608 idegen fordult meg Pécsben, to­
kát az idegenforgalcm emelkedése több 
m;nt 10 százalék az előző év augusztus, 
havával szemben. községi választásokra, fontos, hogy min- 

— Fe’nknsztofta mogát egy bódéul ; den nagykorú szuboticai polgár felvé­
tesse magát a választói névjegyzékbe. A 
felvételi eljárást egyszerűsítették, úgy
hogy mindenki, nagyobb időveszteség j 
nélkül felvétetheti magát a névjegy- ( 
zékbe. I

nagykereskedő. Béc.bői jelentik: Baden 
közelében levő I.oos községben az el­
i n t i k  este felakasztotta magát Hóhér 
badeni nagykereskedő. sPortáruháMu- 
lnjdonos. A nagykereskedő öugvilkos- 
ságáua.k érdekes háttere van. Iííiller el­
len pár hónappal cze’ötf a bécsújhelyi
államiígvészsvg cl.iáiást vidított, mert kezdeményezésére október
az a feljelentés érkezett e’lene. hogy lá­
pot ékszereket vásárolt össze. Pár nap-

azonban a nagykereskedő természetesen 
nem tudott.

AZ ELSŐ SPECIÁLIS ÓI T ’<A1 SZAKÜZLET 
ÉS JWITÓMÜHELY tfOUSADON

8974 DIPLOMÁS OPTIKUS
B E N E D E K  G Y Ö R G Y
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— Szerb olvasókör Mali-Idjoson. Ma- 
ll-Idjosról jelentik: Klrics Nikola tan'tó 
kezdeményezésére Mali-Idjoson szerb 
olvasókör alakult. Az olvasóikor néhánv 
száz válogatott könyvvel cs különböző 
lapokkal rendelkezik.

gyakori eset. hogy éjjel felzavarnak 
előfizetőket, akiket nem keresnek. A 
Postaigazgatóság figyelmezteti a tcle- 
fonelöfizctöket, hogy a postarniniszteri- 
um kiadásában a napokban egy uj or­
szágos telcfonkönyv jelenik meg, amely 
a zagrebi és ljubljanai igazgatóságok 
területén lévő előfizetők kivételével va­
lamennyi többi igazgatóság területén 
levő előfizetők névsorát tartalmazza. A 
telefonkönyvek a postahivatal távbeszé­
lőpénztáránál negyven dinárért kap­
hatók.

LIPIK FÜRDŐ
FclUlmulhatatlan gyógyeredmények.

I I104. F e lh ív ju k  figye .m ét n r ősr.i v e n d k iv J li Arin rséklésre  (s z e p e n b e r  l - é í ő k  E zen  időben , n 
teljPR penzió , n-uely A lit lakA sbó l, k i»zo  g ilá s a a l és V fh g iU S F A l, ió  és k ia d ó s  é tkezési ö l. 
f id ő b ő l lepedőve l, a gyó »v- és xencdijâ  be fize tésébő l, v a la m in t he enkén C flvszcri o rvo s i 
v  zupáim ból, m e lynek  r r»  az á lla m i és község i tis fc tv ise  ők , t lei i n,r. n v u nd ila s o ’c, ro k k a n ta k  
és be te«pénztArÍ t iffOV részére szemé yenkén t és hetenkén* D n . 383—SS), a tö b b ie k  részére 
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egy cseinovltzi főhadnagy. Csernovitz-! Aquincum melletti katonai lókórháziy 
ból jelentik: A Csernovitzban állomásozó húzódik. A szarkofágokról megállapitot- 
hadtcstnél nagyszabású sikkasztásnak iák, hogy azok a Krisztus utáni első 
jöttek nyomára. Néhánv nappal ezelőtt és második századból származnak és 
hirtelen eltűnt állomáshelyéről M aleran'
főhadnagy gazdasági tiszt. Miután napo­
kig nem adott é'et.ielt magáról, fö,öltései ■ 
rovaucsolást rendeltek el a főhadnagy 
•r dáiában, amely megdöbbentő cred- 

í menyre vezetett. A rovancsolás megálla­
pította ugyanis, hogy Maiérau főhadnagy 
hamis utalványok segítségéve) négy és 
félmillió lejt vett fel a hadtest terhére a 
cscrnovitzl pénziig.vigazgatóságtók A 
vizsgálatot tovább folytatják és alapos a 
gyanú, hogy az elsikkasztott összeg te­
temesen nagyobb. Mint a vizsgálat meg­
állapította, a sikkasztó főhadnagy a fe­
nyegető rovancsolástó! vadó félelmében 
szökött meg állomáshelyéről.

szájszagNincs
Kellemetlen téma: szájszag. 
Sokan szenvednek ebben a 
bajban, anélkül, hogy tudnák. 
Csak azt veszik észre, ho-ry 
kérdi? és nem akarnak velük 
p -óbaállni. A Pebeco-iogpasz'a 
használata megóv ettől. A száj- 
üreg li ’la és friss lesz

P e b E c o - f  :gpaszta j

— Szeptember 19-lkélí? lehet kérni a 
választói névjegyzékek kiigazítását. A
szuboticai polgármesteri hivatalnál szep­
tember 19-ig lehet kérni a választói név­
jegyzékek kiigazítását. Tekintettel a

4'GfJíö

— A Balkán-államok állatorvosainak 
kongresszusa Konstantinápolyban. A tö-

elsején a Balkán-államokbeli állatorvo­
sok kongresszust tartanak Konstantiná­
polyban. A kongreszuson , a jugoszláv 
állatorvosok egyesülete és a földműve­
lésügyi minisztérium is képviseltetni fog­
ja magát. A kongresszuson veszettség 
elleni uj szérumokat fognak bemutatni, 
azonkívül a sertés-dögvész elleni küzdel­
met fogják megvitatni.

A palicsi 
agilitásával 
idei palicsi

Galainblövészet Palloson.
fürdő igazgatósága, amely 
és áldozatkészségével az 
fiirdőszezónt világfürdői nívóra emelte,
szeptember 17-ikén és 18-ikán galamb- 
íövöversenyt rendez a következő pro­
grammal: 1. sorozatos lövések 5 díjjal 
2 lövés 30 galambra, a palicsi fürdő- 
igazgatóság őszi nagydijáért és azon­
kívül még 4 díj, 3. vigaszverseny, lövés 
10 galambra olyan vadászok részére ,a 
kik előző versenyeken nem nyertek di­
jat. A nevezések a fiirdöigazgatóság el­
mére küldendők be. Ugyanazon napo­
kon tenniszverseny is lesz és pedig a 
záróversenyek a Hartmann-scrlcgért és 
ugyancsak a záróversenyek a Balázs -
serlegért. A tenniszversenyen a Vajda­
ság legkiválóbb tenniszjátékosai vesz­
nek részt.

— A legnagyobb magyarországi ró­
mai temetőt tárják föl Óbuda határában
Budapestről jelentik: Néhány nappal ez­
előtt Óbudán, az esztergomi vasút tő’- 
fősének közelében dolgozó munkások 
római szarkofágokra bukkantak. Az ása­
tások akkor mindössze néhány napig 
tartottak, mégis muzeális szempontokból 
meglepő eredményük volt. Rövidesen 
natvan sirt ástak ki a földből és min­
den jel arra mutatott, hogy a vasúti 
munkások tulajdonképcu egy hatalmas 
nagyarányú római temetőre bukkantak

ó’• ■ i-VöE- .;9Í

Világfilr íOi modern bérerndszót.

iiogy halottaikat eltemetésük előtt az 
akkori kor szokásainak megfelelően el. 
égették. Az ásatási munkálatokat azon. 
ban abba kellett hagyni és azoknak foly­
tatását mintegy két héttel ezelőtt kezd- 
te meg újra dr. Nagy Lajos múzeumi őr 
Ez alatt a két hét alatt busz teljesen ép 
szarkofágot tártak föl újból a muzcuni 
munkásai. Ezek között néhány olyan 
szarkofág is van, amely fölé később 
épületeket emeltek, amelyeknek falma- 
radványai számos helyen még ma is lát­
hatók. A föltárt sírok tele vannak érté­
kes leletekkel. Miivészi kivitelű üvegeket, 
különböző célokat szolgáló edényeket, 
valamint olyan bronz, tükör és érdekes 
kancsclqtárgyakat találtak a.sírokban, a 
milyeneket annakidején nagy számban 
importáltak a rómaiak külföldi országok- 
ból Magyarországra. Több, kisgyerme­
kek számára készített szarkofágot is 
emeltek ki a földből. Ezekben a sírokban 
megtalálták az eltemetett gyermekek 
szopósüvegeit is.

— Újból megkezdődnek az adótár- 
gyalások. Noviszadról jelentik: A novi­
szadi III. osztályú kereseti adókivető 
bizottság szerdán délután három óra­
kor újból megkezdi, a váasztások miatt 
megszakított tárgyalásait.

Kozmetikai rendelő, villany- és fény­
kezelés. orvosi felügyelet. Ciril i Me­
tód trg 5. cm. (A volt Vojnics Pi- 
roska-féle ház.)

— Bécsben huszonnégy gyűlést tar­
tottak a szociáldemokraták a kormány 
ellen. Becsből jelentik: A bécsi szoci­
áldemokraták most kezdték meg a propa­
ganda-gyűlés sorozatot a kormány el­
len. Becsben az első nap huszonnégy 
helyen tartottak népgyülést, melyen a 
juliusi bécsi fölkeléssel és a vámtör­
vénnyel foglalkoztak. Az egyik gyűlésen 
Seitz polgármester mondott beszédet, 
melyben kijelentette, hogy Schober rend­
őrfőnöknek haladéktalanul le kell mon­
dani, mert a juliusi fölkelés óta elvesz­
tette a lakosság bizalmát.

Idegesség, fejfájás, álmatlanság, szé­
dülés, bágyadtság. levertség, félelemér­
zések eseteinél a természetes »Fercnc 
József« keseriiviz kitűnő báziszer, amelv 
az emésztőszervek legtöbb részéből 
eredő zavarokat gyorsan megszünteti 
és visszaadja a testnek és szellemnek 
régi munkaképességét. Orvosi szakte­
kintélyek megfigyelték, hogy a Ferenc 
József víz öreg embereknél is enyhén, 
kellemesen és megbizhatóan hat. Kap-1 
ható gyógyszertárakban, drogériákban 
és fiiszerüzlctekben.

R ádió-műsor
BB—
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S ze id a , szeptem ber 14
Bécs (517.2) 11 és 16.15: Koncertek. 

18:.20: Mesék. 20.05: Szimfonikus ze­
ne. Utána könnyű zene.

Prága (348.9) 12: Hírek. 12.15: Kon­
cert. 17: Délutáni hangverseny. 19.15:
C.zinház.

London (3-51.4) 12: 13 és 15: Koncert. 
20: Hangverseny.

Teljesítményben felülmúlhatni.an az |
„ULTRÁ“ O rch eslro n  4

hangszói ó-áinpa
Din. 139*—

K O N R A T H  D. D.
21: Koncert. 22.30:Lipcse (365.8)

Tánczene.
Róma (450) 17.45 és 21.10: Zene.
Berlin (483.9) 16.30: Ifjúsági órák.

17: Zene. 21: Dalok és szavalatok. 22.30: 
Mandolin-koncert.

Budapest (555.6) 9.30, 12 és 15: Hírek 
és közgazdaság. 13 és 17: Vízállás. 16: 
Gyerinekinesék. 17.30: Kamarazene. 19: 
A Magyar Rádió Újság előadássoroza­
ta. 19.45: Csárdáskirálynő (Kálmán Irn-

i 1 re operettje 3 felvonásban). 22.15: Idő- 
1 jelzés és hirck, utána cigányzene.

r
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KINTO RNA
BÁcs.MöCVta napló 9. oldal

rrTŐZSDE
Zürich, szept. 13. (Zárlat.) Beograd 

913, Paris 2033, London 2521, Newyork 
51855, Brüsszel 7220. Milánó 2821, Am­
szterdam 20780, Berlin 12332. Bécs 7310 
Szófia 375, Prága 1537 50, Varsó 58. 
Budapest 9070, Bukarest 321.50.

72 kilós 2?óos 280—290 dinár. Árpa: 
bácskai 65 -66 kilós 260—265 dinár. Sze­
rem! 65- 66 kilós 260 265 dinár. Zab: 
bácskai 200 205 dinár. Szerémi 205—
207.50 dinár. Szlavóniai 205 — 207.50 di­
nár. Kukorica: bácskai 192,50-195 di­
nár. Szerémi 192.50-197.50 dinár. Bá­
náti 190—195 dinár. Liszt: Üg. bácskai 
427.50—440 dinár. Kettes számú bácskai
407.50 ..415 dinár. Ötös szánni bácskai
380 390 dinár. Hatos szánni bácskai

, . ,  , . 327.50....337.50 dinár. Nyolcas számú
eogtad, szept. 13. (Zárlat.) Páris 222 bácskai 210- 220 dinár. Korpa: bácskai

2^4, London 2752a 27665. Newyork jutazsákokban 175—180 dinár. Szerémi
5672 5686, Genf 1094—1097, Mi'ánó - jutazsákokban 175 -180 dinár. Szlavóniai
308—310, Berlin 1351—1354. Bécs 79925
—80225, Prága 1685(3— 16889.

Zagreb, szept. 13. (Zárlat.) Páris 221.60

SPORT
Vasárnapi program

K egy bajnoki m érkőzés' já lsza*  
nak a szubotical a'szá vétség  

területén
Vasárnap, azalatt, mig a szubotical al- 

szövefcség válogatott csapata Beograd- 
ban mérkőzik, a szubotical alszövptség 
területén négy bajnoki mérkőzés kerül

jutazsákokban 172.50 177.50 dinár. 1 eldöntésre. Az idei bajnokság második 
Irányzat: változatlan. Forgalom: 4 va- fordulójában szintén erős küzdelmekre

— Jelentem alássah, ma nagyon ros^a 
a koszt.

• Ha más megeszi, akkor maga is 
megeheti.

— De más se eszi azt meg jelentem 
a lassan!

— No hát akkor maga se akarjon kü­
lönb lenni a többinél.

*
Hazaérkezik az afrikai utazó és töb­

bek közt elmondja egyik barátjának:
— Egy napon sétálni mentem a 

dzsungelbe és amint gyanútlanul me­
gyek, hirtelen előttem áll egy orosz­
lán. ugrásra készen. Fegyver nem volt 
nálam, mit tehettem mást. elkezdtem 
futni. Az oroszlán a nyomomban. Csak­
hamar egy házikót találtam, annak az 
ajtaja nyitva volt és befutottam. Az 
volt a szerencsém, hogy az oroszlán az 
ajtó előtt elcsúszott.

— Rémes •- mondja a barát — én 
ijedtségemben nem tudom mit 
tam volna.

— Nu — szólt az afrikai utazó 
há» mit gondolsz, miben csúszott el az 
oroszlán?

—223.60, London 275.85 -2/5.65, New- 
york 56.33—56.83, üenf 1094—1095, Mi­
lánó 307.81-309.81, Berlin 1511.3.5, Bécs 
799—802, Prága 168.75—168 85.

Szentai
di piacon 
Búza 295
zsolt 190—195 dinár, csöves tengeri 100 
—110 dinár, uj tengeri morzsolt decem­
beri és januári szállításra 155—160 di­
nár. takarmányárpa 225—230 dinár, sör­
árpa 245—250 dinár, bab 280 —285 di­
nár: őrlemények: uj lisztek árai szep­
temberi és októberi szántásra: 0-ás 
liszt gg 475 dinár. O-ás liszt g475 d!nár.

tté
— Nini, vendéglős ur, mit iátok? Egy 

évvel eze'.öit itt felejtettem az eser­
nyőmet s most is ugyanazon a helyen 
áh. piszkosan rongyokra tépve.

— Ugye mindig mondtam, hogy hoz­
zánk csak becsületes emberek járnak.F * ?• *

gon búza, 36 vagon kukorica, 1 vagon . van kilátás az egész vonalon, amit az is 
liszt, 3 vagon korpa, összesen 44 j igazol. hogy valamennyi egyesület nagy 

előkészületeket tett a vasárnapi találko­
zásra, A négy mérkőzés közül kettő Szu- 
boticán, kettő pedig Szomborban kerül 
eldöntésre.

Szuboticán a legnagyobb érdeklődés a
Szubotical Sport—Bácska

meccs iránt nyilvánul meg. A Sport a 
szezon első bajnoki meccsén nem nagy 
formát árult el, ami azonban főképp an­
nak tulajdonítható, hogy sérült játékosai 
helyén csak tartalékokkal tudott kiállni. 
Vasárnap már a komplett Sport veszi 
fel a küzdelmet a legutóbb kitünően sze­
repelt Bácskával. Az utóbbi csapatnak 
nagyobb a küzdőképessége cs igy inkább 
az ó győzelme várható. .

Szubotlcán kerül eldöntésre a 
Szubotical ZsAK— Szoniborl Spcrf

mérkőzés is. A vasutas csapat jclenlesfí 
tormája még netn ismeretes, azonban te­
kintettel arra, bogy a szombori csapatok 
és igy a Sport is, az utóbbi időben visz- 
szaestek, előreláthatóan szuboticai győ­
zelemmel végződik az izgalmasnak ígér­
kező mérkőzés.

Szomb n'ban, az első osztályú bajnok­
ság keretében, ezúttal először mutatko­
zik be a

Szombori ZsAK az SzMTC ellen.
A szuboticai vasas-csapat javuló formá­
ban van és könnyű dolga lesz Szombor­
ban. A szombori vasút:-csapat nagyobb 
gólarányu vereségére lehet számí­
tani. •

A másik szombori mérkőzésen a , "  
Szombori Szoko és a VSC

vagon.
Budapesti értéktőzsde, szept. 13. Ma- 

! gyár Hitel 92.6, Osztrák Hitel 52.5. Ke­
gabonaárak, szept. 13. A k ed -• .  Ba"l< '« •  Magyar Cukor
a kővetkező árak szerepeltek: ! í ’-'5: O '® * ?  f 1'6’ ' T
-297.50 dinár, ótengeri ,„Or. :®a|go 84, Koszén 780, Brodt Vagon .ka.

Beocsini Cement 253. Nasici 180, Ganz 
Danubius 205.5, Ganz Villamos 184.5, 
Athenaeum 30.5, Nova 4,5.9. Levante 27.3.

Buda -esti gabonatőzsde, szept. 13. A 
budapesti gabonatőzsdén az irányzat 
az amerikai jelentések hatása alatt el­
lanyhult. Határidőpiacon búza október 
3CS0—3096. zárlat 3078—3080, roárci-

kettes főzőliszt 455 dinár, ötös kenyér- í Us 3332 —3356. zárlat 3332—3334, május 
liszt 435 dinár, hetes 320 dinár, nyolcas 1 5590—3404, zárlat 3380—3332. rozs ok­

tóber 2n?6-2°60. zárlat 292<—2926, már­
cius .3028—3056. zárlat 3024—3026, ten­
geri május 2476—2492. zárlat 2476—2478. 
Készárnotacon búza 3060—3185. rozs 
7868—?8<‘>n. takarmányárpa 25—26. vör- 
árpa 27—33. köles 23—23.50. tengeri 
24?5_-2475, zpb ?t75—2275. repce 44—

230 dinár, daraliszt 2'T) d'nár korpa 195 
dinár. Irányzat: Innvha. Kínálat: gyen­
ge. Kereslet: csekély.

Szombori gabonatőzsde, szent. 13. Uj 
búza bácskai vasút 78—79 kilós 2 szá-

csinál-! Elekes 290—2n2 50, uj rozs bác-kuf vas­
út 71—72 kilós 280—285. uj zab bácskai ,
vasút 195—19750, ni árpa takarmánvi 44.50, korpa 18—1850. 
61—62 kilós 220—2?5. nj árpa takarmá­
ny! 63—64 kilós 23O—2.35, uj árpa tava­
szi 65—66 kilós ?60— '’65. ‘en<re-i bács­
kai vasú* 187.50—190, bab febér nem
válogatott 3,30—340. fpfiér válogatott

A noviszadi hidrotechnikai hivatal ie-
leütése szerint a jugoszláv vizek mai 

i x i n , , n r. , . állása a következő: Duna: Bezdán 242
33" - » «  • . i í  |( -U » . Apad,, ÓIT (__>7>, Bógoevó U0

A tanító megkérdezi:
— Móricka, mit csinálsz, ha villamo­

son ülsz és egy hölgy száll fel, akinek 
nem jut hely?

— Úgy teszek — mondja Móricka — 
mintha aludnék.

—450, kettes 0—4.30. <Vö« 380—400. 
hn'ns 3/»o—360. hetes 2nfi—310. nyolcas 
.210—íop finom korpa 185—190 dinár. 
Iránvzaf: lanyha. Forralom: 99 varon.

NovJszadi terménytőzsde, szept. 13. 
Búza: bácskai 78—79 kilós 2%-os 297.50 
—300 dinár. Bácskai 79—80 kilós 2%-os 
300 dinár. Szerémi 78—79 kilós 2%os 
295—297.50 dinár. Bánáti 78—79 kilós 
2%os 292.50-295 dinár. Rozs: bácskai

(—24) V'ukovár 500 (0). Palártka 260 
(—22). Noviszad 278 (—13). Zennm 210 
( —26), Pancsevő 194 (0). Szmederevó 
292 (—18). Orsava 254 (0). Dráva- Ma­
ribor 95 (—61), Zakanj 40 (—5) Tere-
zino-Polje 24 (+4). Do'nii Mihnljac 105 fognak találkozni. Mind a két csapat na-
(4-3), Oszijek 122 (—8). Szdvű: Mitro­
vica 115 (—8), Beograd 148 (—2). T/- 
8zo; Szenta 146 (—30), Becsei 124 
(—30), Titel 275 (—26).

gyón rossz formában van és igy gyenge, 
alacsony nívójú mérkőzés várható, 
amelyből a hazai pályán játszó Szoko 
kerül ki valószínűen győztesen.

A  7-2s S Z A H Ü  C E L L A

12) | REGÉNY
— Egy időre el kell válnunk, monda, e szerint 

nem lesz többé alkalmunk, hogy tanácskozzunk és 
számolok erényére ép úgy, mint szerelmére! Menjen 
tehát, barátom, készítsen el mindent szökésünkre és 
ne feledje, hogy minthogy másé legyek, inkább a ha­
lált választom végső menedékül.

Ezzel távozott.
Másnap távoztam Maconból és Parisba mente n 

hogy siettessem az előkészületeket szökésünkre.
E pillanattól kezdve az események rohamosan 

követték egymást.
Legelőször is elegendő pénzt kellett szereznem.
Nem vagyok járatos az ügyekben... bankárom 

távol volt; váratlan késedelmezést tapasztaltam és 
attól kellett tartanom, hogy pénz nélkül kell távoznom 
Párisból.

Kloíild e közben gyakran irt: tudtomra adta, hogy 
mindennap szigorúbban ügyelnek reá: sőt azt is mond­
ta, ha még továbbra is késem, lehetetlenné fog válni 
hogy távozzék hazulról.

Nem állhattam ellen és szökésünk napját vissza­
vonhatatlanul kitűztük.

Miként ön is értesült, egyenesen Klotildhoz men­
tem, hogy megbeszéljem vele a teendőket.

Nem gondolkoztam többé, végkép elhatároztam 
magamat és midőn távoztam, Klotild jobban aggódott 
mint valaha.

Kiotild csakugyan nyolc óra tájban távozott atyja 
házából: bérkocsiba ült és kilenc órakor nálam volt.

Még ugyanaz nap este nyolc órakor a bresti vo­
nattal kellett volna távoznunk. Az volt célunk, hogy 
Saint-Maloba menjünk és onnét Jerseyba hajózzunk.

Sokáig vitatkoztunk utunk céljáról; Klotild inkább 
Londonba kívánt volna menni, de én lebeszéltem.

Helyesen-e vagy nem. de azt hittem, hogy Bre- 
tányban biztosabb menhelyet lelünk. Végre Klotild is 
beleegyezett, de különben is, szerintem, reá nézve az 
volt a fődolog, hogv föitüncst idézzen elő, hogy lehe­
tetlenné tegye egybekelését Monroyval és arra kény­
szerítse a bárót, hogy nekem adja kezét.

Reggeliztünk: és esküszöm, uram, hogv Klotild 
sohase volt vigabb, mint e pillanatban.

Tizenegy óra tájban távoztam.
Találkám volt bankárommal és megbizonyosod­

hatnak róla, hogy hasztalan kerestem és vártam öt. 
csupán hat órakor találkozhattam vele.

Nagyon nyugtalankodtam. Az indulás ideje köze­
ledett. Klotild mardosó nyugtalansággal várhatott 
ream. Lóhalálában siettem vissza és hét órakor érkez­
tem a fogadóba. Már egészen besötétedett.

Berohantam a lépcsőn cs lihegve érkeztem szobám 
ajtajához.

Ki akartam nyitni, de zárva volt.
Sietségemben nem jutott eszembe, hogv magam­

mal vittem szobám egyik kulcsát és csak akkor emlé­
keztem erre, miután több Ízben hasztalanul szólítottam 
Klotildot.

Idáig távol voltam attól, hogy gyanítsam a valót.. 
csupán attól tartottam, hogv lemaradunk a nyolcórai 

■ vonatról.
Sietve nyitottam ki az ajtót cs beléptem, önkény­

telen borzadály vett erőt rajtam, — senki se mozdult. 
Klotild nem jött elém.

— Klotild! — mondtam halkan — de senki sem 
feleit.

Homlokomon hideg veríték gyöngyözött... Tapo­
gatózva közeledtem, meggyujtottam a gyertyát és mi­
helyt világos lett a szobában, megkövültén álltam a 
borzasztó látvány előtt. amely szemem elé tárult. Klo­
tild mozdulatlanul feküdt a padlón, haja szétszól va, 
mellén mély seb tátongott, keze és lába vérben fürdött.

Arcomat kezembe rejtettem, remegve térdeltem 
melléje és igyekeztem, hogy életre térítsem a szegény 
áldozatot. —

De mindennek vége volt!
Keze jéghideg, szeme csukva volt, szive nem d o -,

bogott többé! ;i
Meghalt!
Mi történt bennem abban a borzasztó pillanatban, 

arra alig emlékszem. ,
A végzetes óra óta annyi aggodalom ingatta meg 

valómat, hogy még nem szedhettem össze emlékeimet... 
annyi azonban emlékemben maradt, hogy fájdalmat 
nem éreztem, se pedig kétségbeesés nem szaggatá szi­
vemet.

A félelem bántott. v
Kimondhaílan borzadály vett erőt rajtam, fülem 

zúgott, sötét fátyol ereszkedett szememre és megder- *
illesztve a borzadálytól, képtelen egyetlen gondolatra, 
őrült rémület ragadt meg. elrohantam a fogadóból és 
az indóházhoz rohantam, hol éppen akkor érkeztem 
meg. midőn a vonat elindult.

A vizsgálóbíró mély figyelemmel hallgatta sza­
vaimat.

Midőn bevégeztern, intett, hogy foglaljak helyet és 
kissé pihenjem ki magamat.

fin az őr mellé egy székre roskadtam.
Néhány perc múlva a vizsgálóbíró folytatta a vak 

látást:
-- Eszerint — monda — ön azt állítja, hogy midőn 

visszatért a fogadóba, Klotildot meggyilkoltan és élet­
telenül találta?

— Úgy van, uram — feleltem biztos hangon.
— Azt elismeri, hogy a vád nagyon különösnek 

vélheti eljárását, hogy ne mondjam niegmagynrázhat- 
lannak. . .  fis csakugyan föl nem fogható, hogy legel­
ső mozdulata netn az volt. hogy segítségért ne kiált­
son, orvost hivasson, szóval, hogy az áldozatot a kellő 
ápolásban részesítéssé.

— Elvesztettem eszemet. . .  nem gondoltam sem­
m ire ... talán attól féltem, hogy kompromittálom az 
által és nyilvánosságra hozom szökési szándékunkat

— Talán az által, hogy fogadóhan hagyta hullá­
ját, azt remélte, hogy elkerüli a botrányt?

— Igaza van nincs mit felelnem... és eléggé drá­
gán lakolok most oktalanságomért.

— Nem ostromlom többé — bírái tudni fogják, mit 
cselekedjenek, csupán néhány kérdést kell még tennem 
és kérem, hogy pontosan feleljen a z o k ra .__ _

(Folyt, köv.) • ' v x
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NYILT-TÉR

Fájdalomtól megtört szívvel tudatjuk, 
hogy hón szeretett fiunk

Szakács György
VIII. gimnazista

13-án reggel 7 órakor rövid szenvedés 
után elhunyt.

Temetése folyó hó 14-én d. u. 3 órakor 
lesz. Engesztelő szentmisét 14-én reggel 
fél 9 órakor fogjuk az Urnák bemutatni.

Subotlca, 1927. szeptember 13. 
Nyugodjék békében.

Gyászolják :
S za k á cs  G yörgy é d o sa p ja  H am ar Z sófia  n ő v é r e  
M észáros Ida é d e sa n y ja  B u d in o v ic  M átyás só g o r a

.'f? B iid a n o v lé  Ida i n o k a h u j i
cn

M egszokott helyérői
1927. május 20-án Palágyi József 

17 éves, nagy, erős fiú. Ki jelenlegi tar­
tózkodási helyét ismeri, közölje Punyi La­
jos mészárossal St. Moravica, kinél juta­
lomban részesül. 0138

I p a r o s o k !1 —
Felkéretnek az össziparosok, hogy szerdán, folyó 

hó 14-én délután 5 órakor az Ipartestületben megjelenni 
szíveskedjenek; tanonciskola heiratási díj (100 dinár)

, ügyében.
í Elnökség,

„Subotica) V euíégóősök  E gyesü lete"  folyó 
hó 14-én délután 3 órakor 9;52

rendkívüli közgyűlési ta r t
P o ly á k o v ic s  P é te r  (Svedrik) féle vendéglőben, 
amelyre a Vezetőség tisztelettel m eghvja összes 
tagjait.

Subotica, 1927. IX. 13. E ln ö k ség

Kar télién kívül
Könnyű motorbenzint 

á 9*50 dinár
Nitrogén-trágy á t

á 275 dinár
ajánl

Lederer Dezső Sombor
Bebizonyíthatólag 22 mázsa búzát 

termeitek hordárként vevőim, 
akik tavaly nitrogén-trágyát

7898 használtak
TW’I’T.T’

w y  v>1dgltirü csokoládé-, cukorka-és  
k&kaógyár értesíti nagyszámú fo- 

Pyasztóit’ hogy
\ w!> ^ zép , Isrléses é s  é r t é k e s

*?’* „ T o lb Je r46 a jjé jT ííék o k sii
hozott forga’omb i. Nyereményjegyzéket és „Tobler" 
albumokét ingyen kap bármely árusítónál. A kis ; 
„Tob!er“ jelenlegi detailára Diu. l ’5ö darabffnkint.

S. II. S. vezérképviselet és fölerakat: 
„ O B I )  R T C<

Beograd, Trgovacka 7. — Telefon 31 — 89

l

A KOVACS-FELE

N a g y e n y e d i A rc k e n ő c s
é l

B o ra x -s z a p p a n
évtizedek óta elismertzn a legjobb és legártalmatlanabb 
arcszépttő és bőrf nomltó szer. — Kapható minden 
gyógyszertárban, drogériában, és illatszeriizlotben. — 
Főeiárusltó; D r o g é r ia  H e r e i  S u b o t i c a ,  

A leksandrova ul. I.

Eladó cukrászda!
- í'j " •*' < 'Vs' -'i •' ■?

Nagyobb vajdasági város legszebb pontján  
jó l  beveze te tt cukrászda, kom plett beren­
dezéssel, kedvező  fe lté te lek  m elleit eladó*

9101
C sik is  komo'i] érdeklődök a j nlatait a ki- 
adóhivatal továbbítja  „Cukrászda" jeligére

Házíartáso?

00

J .  A N D R IS K A
m ech a n ik a i ü z le t é s  javh óm ü h el 

S u b o tic a , J e la c ic e v a  ul. 9
(St.iner «u . ráezJával szemben)

ÍP

Varrógép, k< :rck-molorkerák} ár, gramcuof.nok leg­
olcsóbb best rxési forrása. — Szavatosság mellett 
vállalja minden c uzaémóba vágd cikk sk n javí­
tását. — Pontos és gyors kiszolgálás. —- Olcsó árak

és ip a ro s o k  f ig y e lm é b e !
Lakk- és festékáru detailosztá- 
lyunk átszervezése folytán az 

összes raktáron levő lakk- és festék-áru cikkek árait

f is r -  2 5 ”/ „ - k a l
leszállítottuk. Mindenki saját érdekében használja 
fel ezen ritka kedvező alkalmat, hogy szükségletét 
elsőrangú

padlólakk,
firn is,
butorlak ’ o \
fehér és színes emaillak!:, 
olajfesték minden színben, 
ec elek,
legfino ' abb vegy i festékek

és az összes a szakmába vágó festékárukban és 
festőszerekben beszerezze.

Meg nem felelő  árukat k’cserélünk !

Ig a z i v ig a s z  
id e g b e te g e k n e k

a m o it  m epj >le t k ö n y v e m  I A  k ö n y v  ta rta lm a zza  az 
iddgoetegsógek o k a it, je le n 1 közősét és g y ó g y m ó d ja it 
sok -sok  év i tapaszta ’at n a p já n  összeá llítva . B e rk in e k  
in g y e n  k ü ld ö m  az égős s *gn *k ezt az evangó  iu tn á t, 
ha az at in t i  c ín r í  í r  é rte . A köszönő le ve le k  ezre i ig i- 
70 jrtk . hofcy ez a m l  n le lk iism e re te s  k u ta tó  m unka  
e rechm énye  u szenvedő em beriség  g y ó g y ítá s ira , aki

az idegbetegek nagy seregéhez
ta r to z ik ,  ak i szó rakozo ttságban , ló r is z o  y  an, ideges 
fő fá já sb a n , á lm a tla n sá g b a n , g yo m orb á  ita  ni in b a n , tú l* 
é r /.é k jiv .s é g h  n  s enved , a k i ek gyenge az em lékező  
tehetsége, a x i fá jd a lm a k a t érez v é g ta g ja  ban va g y  ak i

sok m ás i y em ü betegséget érez, az

irjon az én vigasztnynjtó könyvemért
a k i ezt f ig y e ’uip en e lo lvassa, a rra  a m eg nyu g ta tó  
m egá llap ítás ra  ju  , ho ry  ran  egy e gysze rit u t az egósz- 
sá jjhez ő '  az ó lé t Öröm ih e z !  Ne v á r jo n , hanem  ír jo n

m ég m a!

E rn s  P a s te rn a c k , 
B e r l in  SO

I  M ichaelk irchp la tz  13. A b t 756.
9

és f;at
SUBOTICA

Készpénz*
m p e -a k n rl’ á^

PARK

Készpénz* 
ni ' ’InVnr ’-A

Budape&f, Vlil., Barosss-fér 10
Telefon J. 330-81, 331—83

£ .n .
A magyar főváron legnag/obo és l gkényelmesebb 

szállodáinak egyike 200 szobával, a Keleti 
pályaudvar érkezési oldalával szemb.n 

Kőzpon.i gőzfűtés, állandó me eg 
és hideg vízszolgáltatás 

Szobák 3 p?r.gő tő l fe ljeb b  
Kitűnő konyha. Fajborok és pezsgők 

Csa ádi kávéház, elsőrangú cigányzenével, 
nyá'i terasszal — — — _  K(ii«a termek

/
ff <SEKZ$O

/

<

pS;.
t. NB. i

r3

„ A le x a "  nyakkendőgyárban
5 0 © Ö  d a r a b

selyem nyakkendő kerül eladásra 
?O d i n á u l i l  k e z d v e  

F o r d í t á s o k a t  1O d i n á r é r t  v é g z ü n k !

Vo;novíóeva 5, Beograd-s?4.üó mögött

a ;

Softibori sörraklárhoz agiüs, 
l e h e t ő l e g  a l k a h m s  házzal biró

T Á R S A T
keresek.

Szives ajánlatokat: „SÖitTÁRS" jeli­
gével e lap kiad íh vatalába kérek.

'•1 2 1

rta iE L  FU rtsren i-w F
Wien, VII., Neubaugtirtel 4. WestbahnhoJJal 
széniben. Telefon- 36-2-15. Polgárias családi szál­
loda, polgári árak. — Bác&megyei Napló olvasói 10 
százalék kedvezőién :i élveznek. 3778

-C TX
1

1

3

ae

Fuchsia 
Phylo-

deridion és minden más 
cserepes virág pompás 
fejl5<<éssel hálálja meg, 

ha a nyáron át
K A M I  P  O S

5 növény tápsóval öntözi 
őket. Utasítás-bn a vi­
rág nevelésére is megta- 
nifják. 60 11. vízre való

adag 12 50 dinár
Schumacher Zolién ci

gyógysr. -v*cyészetí laboro- j  
fórum CHVBNK*\ (Bácska)

Muskátli,

-féle ©
kötöí'.-szöv’ítt áru

a  l e g j o b b

Jugoszlávia legjobb és 
legolcsóbb

atöi d ív a  »Z/Cl©nJ|a
W E I N E R T

I SUBOTICA
Pajn Kujiridziéevn 22.

Puhá t m á r D 103-tó l Is 
X " - , i y e k  „  210 •

J ** • *’ 1 A
K ó ló  i ; ver u e k - r t i In s z a b ^ jR  Á 

| V a rró  cs ta n a ’.ó iá .iyo '^  ,7 
| vé te tnek 21
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PATKÁNYOK és EGERFK
legbiztossab 3an kiirth it 5 < LTÖL-lal, amely aranyérem 
mel lett kitüntetve. P ó l ó i n k a t  irtson STENOL-lal, 
k O n yS lilb agu rtl u it  legsikc-es'.bben kipusztlt a 
GAHADtN. Mindezek a szerek embberre és állatra ár­

talmatlanok. Kapható mindenütt. Készíti
(11) 1 O H A T O L  Z A G R E »?
Strossmayerova u ica 4. Te'efon 11-31

1927. sz e p te m b e r 14

rr>-A i

8960 E legáns
d iva tö ltön yök
U a n d i é  P á l

ii 1 d iv  a l szab it t á l  Sub ttca , 
F*u J i a  trg ttí r.U ok lem - 

p o m t m e lle t  )
O n i  ilivA 'k  > le'tclóm  n a g y  
v dán ték b  n m o g ’ru eze t I

Ma friss

kóser jirsli
kapható ©

Gazdálkodók és k özség i e lő l-  
j árók figyelm ébe ?

ajánlom sze ital cnmontái ugyáramban kéecütt O e m e n t -  
v á ly u K tt t ,  h k l -  ó s  á t e r e s z c s ö v e k e t
minden méretben. Fagyálló képességükért 25 évi sza­
vatosságot vállalok. Vidéki rendeléseket vasúton szállítom 
H a u e r  t í á x s e f  ?ementárunyára S e n ta

szerb, horvát, ném et 
nyelvtudássá!

v á l l  SS, u  a
gimnáziumi és 
polgári iskolai

ezen iskolák bár­
melyik osztályára

V idékre is elm egy
Ciin a kiadóban 0139

Garautá t vegytiszta
8 0 %

borecet é s  esenc  
legolcsóbban beszerezhető
K u r t e S  M i l o s

itt szer-
és csemegekereskedésében

S u b o tíc a , h ú sp iac
6779 Telefon : 4-83

Szöll ótermelők figyelmébe!
N agy v á ’a jz- 

— -y— om 16U fo r ro ló - ,
’ t ó t - é s  e g y é b  

c s a p o k b a n  
\y é iü d i íó  (b ű d ,

K ios inyb t n  és 
na g yba n  kap­

h a tó k

özv. Gerbar Jakabné
eásö su b o lica i cse rn .vükész itö  

m H h e ’yé  ben
S u b oU cn , R. S udarev ié  u l. 32

J20-30.08Ü köbméter
föld megmunkálására

KUBIKOSOKAT
keresek 9040

8 OSK0 SZIMUNOV Ó
NQVISAD

Lazc Kos’ié) ulica 32

(B Ö riié iy ö í figyelműi

27-28 po’árt beretvák, poiárt 
fenők, szíjak, kövek, solín- 
geni és angol beretvák, 
ollók,, hajvagóaépek stb, 
állandóan rakta, on és ol­
csón kaphatók. ÖrVO9Í 
m ű s z e r e k  cs minden 
vágóeszközök élesítése és

javítása legolcsóbb.
MEZNERICS PÉTER

i óses és m tlk jo z ö r lls n é l 
f u b o t i r n ,  I. R rozova u l.  5.

n •

I K ö r ö s i  n é l |

e g y e t l e n ,  l e g h a t á s o s a b b  és egyáltalán n e m  p ó to lh a tó , kizárólat a bggyógy 
tar alm ulb növényekből készült gyójyszer m indznn'm ű g y o m o r - és b é l  b a j e l l e n ,  
amely a legnagyobb sikerrel ha t:

rossz e m é sz té s ié i;  /yom orfekélyné ; ■fyonorsav-’.u ’lengésnél és m ás 
gyom or- és b é lb a jn á l; fe lb ö fo g lse k n é l; rondetlen és nehéz szé’.e ’é- 
s e \n é ’: ; áld á s o k n á l ; vérh’s s lá t la t is á g iá •*; é tv á g y b iá n y n á l; gyenge­
ségnél, á lm a tlan ság n á l, stb.
A STÖM VTIN az alatt a rövid idő alatt, amióta forgalomban van, K e d v e s ,  

n é l k ü l ö z h e t e t l e n  ás p  H ol h a ta n  lett mndazoknál, akik az el "sorolt betegségek 
valamelyikében szenvednek, amit leuobban i azolnat az a ’ant közölt levelek.

ÍSgy üveg á ra  75 d h iá r
Kapható minden nauyob > gyógyszertárban, drogériában és az előállítónál.

Vidéki szállítás b ér .’J ie m v e . M iirendjlések  és az összegek a következő címre küldendők:
L A B O K A T Ö R Í U  H  „ S A L V A T O R «

A p ó  e  ;ar
. MR. PR.

M i l a n  B o g .  K o v a c e v i c
B e o g r a d  — L a u d o n o v a  5 2

A STOMATIN KÖSZÖNŐLEVELEI:

Tisztelt K ovaézvc ur l
Röviddel ezelőtt egyik ba^á-om, aki tudta rólam, hoiy gyomorbajban szenvedek, 

aján’olta nekem az ö.i „S omilin* különlegességét, mint rendkívül jó és biztos gyógyszert 
minden gyomorbaj iái és amely mar ő i; kigvó y olla b j iból. Minthogy én is már hosszú 
idő óta gyomorroké yben szenvedtem és mindenféle gyógymódot és gyógyszert megpró­
báltam, de minden eredmény nélkül, u ry hogy orvosaim azt ajánlották, hogy végeztessek 
magamo í g> omormü ó ét és amire én már majdnem el is határoztam in igain, habár tud­
tam, hogy ezzel mennyi ós mi yen vészó.ynok teszem ki magam. A műtét előtt elhatároz­
tam, hogy kísérletet teszek az Ön „S omatinéjává1, hátha ez gyógyulást hoz. Inni kezdtem 
a „Stomatin“-t és már a második üveg után sokkal jobban éreztem magam. Hinni kezdtem 
a meggyógyulásomban és a hatodik elfogyasztó t üveg után beállott a teljes gyógyulás. 
Ma már teljesen egész égés vagyok és amellett bo’dog, hogy megmenekültem ettől a nehéz, 
veszélyes és elviselhetetlen bajtól, mint amilyen a gyomsrf kólv. Ma, amikor ismét egész­
séges, erős és munkaképes ember lett belőlem, csak ezt mondhatom: hálás köszönet Ön­
nek Kovaéevié ur az ö  » ideális és kitűnő <vagy ahogy az apám ma mondja : „Isteni") 
gyógyszerért, a „Stomatin*-ért.

Beojrad, 1927 augusztus 15.

H Á Z
P á r h u z a m o s  u tón  a  B e r g e r  t e le p e n

2 szobi konyhái, tiszta téglából kedvező fel­
tételek m alett eladó, vagy pékség részére 

bérbeadó. Azonnal beköltözhető.
Közelebbi meat'jdható B^r—r ma’o-nba Subotira.

9132

Proizvodnja ZORA VODE Zágráb,
Du-a ulioa 32. 7894

■Olt’

•D’--

vk

MlífiO I’US?C, hajótulajdonos

aj-it i s k o l a - 
készítésű a  íl  t  a -

bőrből és vászonoól, valamint rld lkü lO k  
Jego'csóbban cakis a készítőnél kaphatók: £
S c h la g e r  H e n r ik , S n b o t ic a

speciá lis  öröndőv és börán i-keresked^se, A lek san d rova  n i.

T a n k ö n y v e k
árjegyzékéi ingyen küldi bár­
kinek magyar- vagy német­

nyelvű iskolák részére
L f p s i t z  1 L a m p c l
kö n yvk ia d ó  Subotíca 7861 I

A r
í 1 próBa

hevásaro ás s in  győz i 
v ö n t  a rró l, l to ;y  a le g ­

j o b b  é s  l e g o l c s ó b b

b o r i ,  p á l i n k á t ,  
r u m o t ,  l i k ő r t ,  
c o g n a c o t  m á l n á t ,

v a la m in t va lód i fű zö tt 
e s e n c e t

o a a le 1 s 9154

K lo p f e r  S á n d o r
újonnan megnyílt szesz­
üzletében szerezheti be. 

IJelaSiéeva ul. 5. (Weisz
2 kalapüz et mellett)

1 S Í R K Ő  !

S r h ií-  ís . l i n M f i
in ndon k iv ite lb e n , — 
varsenyhópes á takon

V ir á g  G y u la
k ö f a r ü g ó  n á l  

?ác«kf>-Topola 8328

S f

P A P P M É
kozmetika és manikűr- 
szalon, Baja Kujundii- 
éeva (Wesselényi ut) 3
Törvényileg védett valódi 
Pompadour kenőcs mely 
egyedüli biztos ártalmat­
lan szer a szeplők, máj­
foltok és pattanások ellen. 
Árusi ás és postai szét­

küldése utánvéttel•T». n " r

„ORPHEUS'* RUDOLF HfffS 
zonemUktadóhivatal

SUBOTÍCA, J e ia ílé e v a  6.

R aktá ron  m inden Idasszikua és 
m odora zonem(l. A i  egész aka ­
dém iai ta n a n ya g . Nagy ra tftú r  
senekari m üvekben. K a rm este r 
u ra k  rászó ró  k ü lö n  ze n e ka ri 
osz tá ly . FHmkiaérÖ zenem üvek. 
Versenyen k ív ü li á ra k . Á r ­
jegyzékek ingyen  és b é rm e n tve

Z O f t A  V Ö D  A !
LEGÚJABB i>Z ; ZZ ÖöZ H AJ ELLENJ 
N ni f s , h a m m  visszaadja az ősz ucjrp ih 
az erode i S íinét. A  haszná la to t a za>£«|4 
egó zflégügy osztá ly 1796|!0?O. 8 .a .  v e g j-  
e emzésse «ngedé-yaz.e és i e j “ cn ú itu i

m ai a na): n y ilv á n ’ lo . a.
A s ike r b iztcs és ta rtós. Egy i.v e g  át a 
p o s takóhsóg  n IJtC D J5 • M egrendelések

u tánvé te l m el’ett kü ld e tne k . C im ;

T ö rv .vé d ve

Vajdasáoi városokban to naoyobb kíM^omn k pvl ol kel keresünk

S Z E N T I  E S  V I R Á G

ópulet-mübutorasztalosáru ipartelep 
S u b o t fc n . T e le fo n :  8 —8 3 .

Készítenek: mübutort, épület, portál, parkett* 
üzletberendezést slb.

Nyári kerti és Ionéit székek, va amint parkett állan’ 
dó n raktáron és olcsón kaphatók. 

Árajánlatot díjmentesen küld ink bárhová.

E L O N Y o m d á t
MODERNÜL FELSZERELVE, 
LE6OLCSÓBBAN SZÁLLÍT

L e o p o l d
S á m u e l

előnyomda berende­
zési gyára

4852 S e n t a
9

HADNAGY 
ISTVÁN

szabó

készít polgári 
és minden 

hitfelekezeti
papi ruhákat
R ubotlca,

SufICeva ulica 10

V)
2

2650

P U D I u E K  B E R T A
ezu'on értesíti á mélyen tisztelt 

hőlgyközőnséget, hogy

n ő i  k a l a p i i z l e t é t
amely 17 év óta a Városháza 
épületében volt, a mai nappal az

Kírem továbbra is a sutoticai 
és környékbeli hölgyközönség 

szives pártfogását és igyekezni fogok, hogy ez­
után is szép, ízléses és fino n munkámmal ren­
delőimet a legteljesebb mértékben kielégítsem

UHUI],

soh, tórmMéli9.

Legszebb, legolcsóbb

s z o b a fe s tő -
és mázolő-munkát

k őszit

S p itz e r  J.
Zsákok, bálák, 
postacsomagok 

lészór? flcállemaz 
plombák bírmiiy 
kívánt domljornyc. 

máau felirattal
W eitzenfe! ’ és Társa cégnél

S u b o t íc a

I

I., Strossruttjorova ul. 8 
(húspiac) ash

Somborban
a Bácsmegyai Napló

részére

hliietsstiiei
Dr. Szántó Miklós

Apatini ut 46. vesz fel.
Telefonszám 341.
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KORZO MOZI LIFXA-MOZI
Szeptember 12—13—14 

Srerdái uto’jéra

C o r i n e  G r i f i t h

Egész héten I

Suboticán először!

o’ragadó ujdons i.,a
A sz zoq kimngasló 

u'donsriga:

APRÓ HIRDETÉSEK
A prik irdeU a n 4 I diaár. ra a ta rb a tti 4a «dama 
kétasaraiaa aiám it. Leykitebh apráhlrdatái i n  10 dia. 

Csak felbelyeyxett jaliy4s leveleket tov ibM tuak  
K4rdea8akdd4aakbM iá laa«U lye< owtMklaad*.

VÁROSI MOZI
Hétfő—kedd—szerd i:

Any Mindenki saját ér­
H a b k is a s s z o n y

Dráma egy anyáról, l;i 
lezáratta magát, ho ;y 
gyermekét megmentse

V.lágl és egyházi 
film játék tíz fel­

vonásban
E ftadAsok l .e id e te  naponta 6 0s fél 0, vasA rnao4, H, é s  fél 9-t<nr

L a g n e r
úri és uői fodrász üzlet ben 
a kiszolgálás vezet
B ubihajvág& x, ma* 
n ik i ir ,  o n d u lá lá s ,  
h a jtr s té s , h a lm u n ­
k a , m a sk ir o c ö s  és  

b a h a k lln ik u

Fiatal elvált asszony orvo 
si rendelőbe vagy magá i 
nyos úrhoz házvezetőnőnek ' 
ajánlkozik azonnalra. K. 
Gézáné, Madjarska ul. 52.

9116

Okleveles férfi szabász ál­
lást keres. Megkereséseket 
a kiadó továbbit. 9143

M icd e ife .e  női hajat a legtn i 
gasabb áron vaaz

J o v a n  L ad n er
fo d ro z ,  Pnfciúera oMon fi

Épületüvegezést legolcsób­
ban vállal Lisák Mihály 
Cantavir. 8832

dekében minél több
K R E / A

beiül gyűjtsön, meri
közeljövőben uj 

módszert vezetünk
a

be, mely szerint azök
is részesülhetnek ju-

Modem fllmjáték Hans V. Kahlenberg „Nixchen* című 
regénye u én. — Főezereplök:

Xenia Desny, Harry Liedtke, Hans Abels

Snukky á llást keres
9

Allat-burleszk
Előadások kezdete délután V* 6 és este !/z 9 órakor, 
vasárnap és ünnepnap délután 4, 6 és este 1/2 9 órakor

Síneket és vagonetteket 
minden kivitelben és meny- 
nyiségben vesz »Calin< 
k. d. Zagreb, Mandaliéina 
ul. 1. 8751

Gyümölcs- és rózsafákról 
árjegyzéket díjtalanul küld 
Gallé Viktor városi kertész

H Á Z A S S Á G
Sok vagyonos nO vagyon­
talan urakhoz is férjhez- 
menni óhajt. Megbízási eh 
fogad >A:nor« házasság- 
közvetítő iroda, Temesvár. 
4. Sir. Berteloth 21. 1622

FOGLALKOZÁS

Könyvelönö, aki a könyve 
lésben és német-magyar le­
velezésben jártas, azonnal 
felvétetik Stern Adolf, var 
rögéprak t á r, Subotica, .fela• 
Siceva ni. 2. 9122

Ügyes, jól főző szakácsnői 
és egy udvarost felvesz 
Sztipies étterme. 9120

Varrónők és tanulóleányok 
fizetéssel felvételnek. — 
> Alexa« nyakkendőd várban 
Vojnoviéeva ul. 5. Bárány- 
szállodával szembeni utca.

9110

Borbélysegédet, fiatalt, jé 
munkást, azonnali belépés­
re felveszek. Zsigmond, Baj
moi\.I- 913!

Perfekt szerb, magyarul tu­
dó, kereskedelmi akadémiát 
végzett, szép irásu, gépírni 
tudó nő, állási keres. Cim 
a kiadóban. 9135

Házmester kerestetik, fia­
talabb házaspár, ki bútoro­
zott lakásért háziteendőket 
végez. I., CeSka ulica 7.

9137

Háziasszonyi vagy anya- 
helyettesi állást keres intel­
ligens, 25 éves, perfekt né­
met., szlovén, esetleg hor- 
vál urinö. Ajánlatokat An- 
noncenexped. KovaCié, Ma­
ribor címre kér. 9129

CukrásEsegéd azonnalra ál­
lást keres. Cim: Cukrászda 
Novisad, PaSiéeva ul. 15.

9125

Tri zimska kaputa ráznih 
veliéina, i dva crna odela 
prodaju se \rlo jeftino. Yi- 
deti: Aleksandrova 9. prva 
vrata u avliji levő.. 7628

I

$

Orvoshoz korosabb, egye­
dülálló orvoshoz 30—40 kö­
zötti szimpatikus, intelli­
gens, jól főző házvezetőnő 
kerestetik. Durva műnkára 
cseléd áll rendelkezésre. Ki 
jó bánásmódra, állandó 
helyre és nem nagy fizetés­
re reflektál, bizonyítványok­
kal, fényképpel ellátott 
részletes ajánlatát Dr. Mes­
si nger Károly, Kék a címre 
küldje be. 7016

Megbízható sorsjegyeláru- 
sitókat keresek jutalékra. 
Tőkebefektetés, szakértelem 
nem szükséges. Kereskedők 
trafikosok stb. sürgős aján 
latát kéri Gyetvai Law- 
sorsjegyelárusitó, Barka To 
pola. 9098
Zsidónö állandó munkára 
felvétetik Körösi Géza hu- 
feldolgozó telepén. Jelent­
kezés Budié uh 4. 9109
Fiatal boltiszolga felvétetik 
Révai mészkereskedés, So- 
kolska ul. 2. 9107
Cnkrászsegédet, jómunkást 

azonnalra keresek. Cim a 
kiadóban. 8989

VÉTEL-ELADÁS
Uj boroshordók 100—500

literes nagyságban, szállí­
tásra alkalmasak, eladók 
Stefan János kádármester 
Priglev. Sveti Ivan. 9!36

Jókarban levő használt bú­
tor jutányosán eladó. V., 
Miska Préiéa ul. 22. 9142

Eladó ház, két szoba, kony­
ha mellékhelyiségekkel, li. 
Slovacka ul. 6. 9153

tatomban akiknek ez-
ideig nem sikerült az

Falitégla és tetőcserén, el- 
sőrendü, olcsó árban eladó. 
Pollák Jenő téglagyár, Sa- 
nád. 9055

Százezer dináron felüli ol­
csó 10—20 évi törlesztése’ 
kölcsönök földekre, házak­
ra kaphatók. Cim a kiadó­
ban. 9147

S020

szót összeállítani!

Állandó b u tork iá llitá s
Óriási választék ! Leszá llíto tt á rak I

Az érdeklődőket szívesen lá t­
ja  vételköíelezeílség n é lk ü l

E R D É L Y I  A N T A L
bútorkereskedő. Subotica, IV. B. Fudarcviéeva ul. 4. 
HStter pa’óla "  Ügyeljen a cinre 1
8530 

írógép, iiuöznalt, ue jo ál­
lapotban kerestetik megvé 
leire. Boros Imre, Cara La- 
zara 7. 9115

Tűzifa. Bükkbasáb, száraz 
30 dinár, bükkbasáb, felap 
ritva 34 dinár 100 kg-ként 
házhoz szállítva. Vagonté­
telben is a legolcsóbb na 
piáron. Makso Schlanger 
.Skotus Viator 82, Raiéeva 
9. Telefon 6-48. 9119

Fűszer-berendezést, jókar­
ban levőt, nagyobbszabásu 
komplettet, több nyitott 
állvánnyal, megvételre ke­
resek. Guelmino Ferenc 
Senta. 3291
Jókarban tartott .szőlőprés 

eladó. VI., Stipe Grgié ul 
15. 9117

Gueviüiut auu, i  uiéses 
egyéves, olcsón eladó. Fel 
légi Józs< | autójavító-mű­
hely, Novisad, FutoSki put 
92. 9124

Használt autó gummi* 
penyt, minden ballon di­
menzióban bármely meny- 
nyiségben veszek, továbbá 
puha cord-gumit. Levélbeni 
ajánlatok Krum Babamovié 
Stip — Juüna Srbija, ké­
retnek. 9097

Spiantert (remei tér 7>nket) 
mélyen a napi áron alul 
szállít minden mennyiséget 
»Calin< k. d. Zagreb. Man- 
diliőina 1. 8280
Jóforgalmn szélmalom egy 
lánc földdel eladó. Cim a 
kiadóban. 8751

Jutányosán eladó, esetleg
csere üzletet kötök: Motor­
csónak, 20 HP, 4 hengeres, 7 
m. hosszú, 10 személynek. 
Ugyanott eladó ogv nagy 
kukoricadaráló, vasáll­

vánnyal, géphajtásra, 18 
colos korboleum kövei. — 
Gim: Mihailo Csiszár, Bő­
gő jevo 2. Baöka. 9076

Vámhengeigözmalom, jóme- 
netelü, öt percnyire a vasút­
állomástól, azonnalra sza­
badkézből eladó. Bővebbet 
Kunnert Katarinánál, Káé 
(Baöka). 9002

Kancelaiija u glavnoj ulici 
izdaje se, sa jednim pisa- 
éim stolom, pisaiéin maSi- 
nojn, deékom za posluáiYa- 
nje, ogrevom i t. d. Pobliáe 
Medjunarodni Burea-u. 
Aleksandrova 9. Subotica.

7628

Meblirana ili prazne sobe 
ko ima za izdavanje neka 
ih prijavi usmeno ili pis- 
meno. Medjunarodni Biro, 
Aleksandrova 9. Subotica 
Prijave ne koSta niáta.

7628

Kél külőnbejáratu szoba 
előszobával, orvosi rende­
lőnek, vagy irodának al­
kalmas, telefonnal, város­
házával szemben, bútoroz­
va vagy üresen egyenként 
is kiadó. Cim a kiadóban 
vagy telefon 879. 9145

Medjunarodni Biro, Alek­
sandrova ulica 9. Subotica, 
Ima uvek mebliranih sóba 
za samce a i za braöne pa- 
rove. Ima ih i sa upotre- 
bom kuhinje. 7628

Bútorozott vagy üres laká­
sa, akinek van kiadó, je­
lentse szóbelileg vagy írás­
ban. Aleksandrova 9. A • 
jelentés nem kerül setunu- 
be. 7628 «
Otmeni stranaa pomogao bí 
solidnu mladju damu nov- 
öane stalno. Prvenstvo kő­
je govore francuski. Javiti 
se pismeno. Poaterestante 
»Monsieur*, Subotica. 7628

Pincehelyiség a beltéren. 
üzlethelyiségnek is használ­
ható, azonnal kiadó. Ér­
deklődni a Bárány-szálloda 
portásánál. 9140

akkor lukad ki az edénye 
amikor legsürgősebben kell 
Vegyen edényfoltot 1 dinar* 
ért rögtön megjavíthatja. 
Medjanski vaskereskedés, 
Subotica. 8808
Két- és tBbbszobás lakások 
azonnalra kiadók. Ugyanott 
villa istállóval kiadó. Hilda 
fényképész, Palics. 9111
Lakás, éves, azonnal kiadó 
legszebb helyen Palicson 
4 szoba, fürdőszoba, 2 le-> 
rasz, minden mellékhelyi­
séggel, két család részére is 
alkalmas. Cim a kiadóban.

9141

Ügynöknőket és helyi kép 
viselönöket keresünk feltét 
lenöl szükséges konyhai 
cikk eladására. Havi kere­
set az illető szorgalma sze­
rint 5 000—15.000 dinár. — 
Szükséges garancia 500 di 
nár. Írásbeli ajánlatok a 
következő címre küldendők: 
Paspa, Beograd, Balkanska 
ulica 34. 9126

Novelőnő, jó házból való, 
elmenne 2—3 gyerekhez. 
Beszél németül és horvátul 
Cim: Katarina Kramarié
Baéko-Petrovoselo. 9114

INTELLIGENTES deutgehes 
Fráulein suche zu zwei 
Kindem, Frau Elvira Baseli 
Subotica, Vukoviéeva 26

9148

T e k i n t e t t e l a h o z z á m  b e é r k e z e t t  h e l y b e l i  é s  k ö r n y é k ­
b e l i  n a g y  é r d e k l ő d é s r e ,  h o g y  p á r i s i ,  b e r l i n i  é s  b é c s i  
t a r t ó z k o d á s o m  a l a t t  m i t  l á t t a m ,  i l l e t v e  h o g y  az  ő s z i  
é s  t é l i  d i v a t  m ik é n t  a l a k u l t  k i  s z i n e k ,  a n y a g o k  é s  f a g o -  
n o k  t e k i n t e t é b e n , t i s z t e l e t t e l  é r t e s i t e m  az  i g e n  t i s z ­
t e l t  é r d e k l ő d ő k e t ,  h o g y  a b e é r k e z e t t  l e v e l e k r e  v á l a s z o -  
m a t m in d e n k in e k  e z e n  a h e l y e n  k ö z lö m  a k ö v e t k e z ő  n a p o k o n  
a l e g r é s z l e t e s e b b e n  é s  f o l y t a t ó l a g o s a n .

K érem  t e h á t  d i v a t k ö z l e m é n y e i m e t  f ig y e le m m e l  e l o l ­
v a s n i ,  m e r t  a z o k a t  s z e r é n y  m e g f ig y e lé s e m e n  k i v ü l  a m é r ­
t é k a d ó  é s  a d i v a t o t  i r á n y i t ó  g y á r o s o k  é s  n a g y n e v ű  s z a l o ­
n o k b a n  s z e r z e t t  i n f o r m á c ió im  a l a p j á n  k ö z lö m . H o ln a p i  
k ö z le m é n y e m  a f e h é r n e m ű - d i v a t r ó l  fo g  s z ó l n i .

T e l j e s  t i s z t e l e t t e l
PERO VUJKOVIÖ 

S u b o t i o a .  T e l e f o n  7 0 1 .
d i v a t l a p o k a t  m i n d e n k i  m e g t e k i n t h e t i  ü z l e t e m b e n  
v á s á r o l .

Amerika, Beutazási enge-. 
délyt az Gmerikai Egyesült. 
Államokba ós Kanadába leg­
gyorsabban kieszközöl, kü-j 
lönősen olyanoknak, kiknek, 
megvan már az >Affidavit* 
a Nemzetközi Iroda, Subo­
tica, Aleksandrova 9. 7628

Két üzlethelyiség kiadó és 
egy füszerüzlet eladó. Cim: 
Djelmis Julianna Szentai' 
ut 10. 9057

Üzlethelyiség portáléval ki­
adó. Rollós boltajtó elad'). 
Házmester, gyermektelen, 
felvétetik. Aleksandrova ul 
11. 87i-’
Nemzetközi Iroda Subotica1
Aleksandrova 9. Útlevelek 
konzui láttamozását legol­
csóbban végzi. 
posta utján. 7628

A l e g u j í b b  
a k k o r  i s ,  ha nem 0159

Újoncok. Forduljanak a% 
összes szükséges informá­
ciókért a már 1918 öt* 
fennálló, bejegyzett céghez, 
hol szakember ad útbaiga­
zítást. »Nemzetközi Iroda* 
Szubotica, Aleksandrova 9

7628

■ ' ■ ■ dr FENYVES FFRFkC Síihotlrti Nyomatott -i W a é Minerva r ■/ ndl r’elelfin kin/H: FENYVP^ / 4/05

4




